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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
dovolte mi pozdravit vás v roce 2024 a ještě 
jednou vám popřát, abyste do nového roku 
vykročili tou správnou nohou, s dobrou nála-
dou a úsměvem na rtu. 

Na úvod bych se ještě ráda ohlédla za 
koncem roku 2023. Chtěla bych moc po-
děkovat všem, kteří se jakýmkoli způso-
bem podíleli na adventních a vánočních 
akcích. Majitelům a provozovatelům na 
náměstí, že umožnili a zapojili se do ad-
ventního zpívání, které bylo velice milé.  
Všem účinkujícím a jejich učitelkám a uči-
telům, kteří s nimi vystoupení připravili. 
Poděkování patří také paní Kateřině Kra-
tochvílové a jejím přátelům, kteří společně 
nazkoušeli a zahráli živý Betlém. V nepo-
slední řadě patří poděkování také zaměst-
nancům Informačního centra a Klubu kultury, Technických služeb a Městské policie. 
Velkou zásluhu na zdárném průběhu akcí mají také zvukaři Alois Špaček a Mirek Tom-
šík, za osvětlení pak Milan Vodička, kterým také děkuji. 

Na prosincovém zastupitelstvu byl schválen rozpočet města na rok 2024. Z větších 
investičních akcí plánujeme výstavbu dopravního hřiště u druhého stupně základní 
školy. Aby město mohlo nadále pokračovat v investičních akcích, abychom mohli za-
hájit dlouho plánované opravy městských bytů a bytových domů, museli jsme přistou-
pit ke zvýšení nájemného v městských bytech a zvýšit poplatky. Ministerstvo vnitra 
vyzvalo všechny obce a města k vydání nových obecně závazných vyhlášek, aby od-
povídaly nové právní úpravě účinné od 1. 1. 2024. Poplatky za obecní systém odpado-
vého hospodářství byly stanoveny od roku 2020 ve výši 800 Kč. V průběhu uplynulých 
čtyř let vzrostla inflace o více než 25 %. Směsný odpad vozíme do spalovny v Brně, 
kde platíme za odběr a likvidaci. Tyto platby jsou v roce 2024 o 17 % vyšší než v roce 
minulém, zároveň došlo k navýšení DPH o 6 %. Do nákladů na svoz a zpracování od-
padů musíme zohlednit růst cen energií a mzdových prostředků. Chápu, že je zvýšení 
cen nepříjemné, ale pokud chceme zachovat stávající kvalitu služeb, musíme k tomuto 
opatření přistoupit. Mírné navýšení se dotkne i majitelů psů.
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Po jednáních se zdravotní pojišťovnou a Krajem jsme se na Radě a pracovním se-
mináři zastupitelstva rozhodli, že zveřejníme inzerát s náborovým příspěvkem ve výši 
jednoho milionu korun pro dětského lékaře ve Velké Bíteši. Tento inzerát proběhl so-
ciálními sítěmi po celé republice. Se žádostí o natočení reportáže na téma chybějících 
pediatrů se na mne krátce po zveřejnění inzerátu obrátily reportérky České televize  
i Českého rozhlasu. Doufejme, že se nakonec paní doktorka nebo pan doktor najde.

Společně s projektanty vymýšlíme a připravujeme projekt na rekonstrukci budovy 
pivovaru, kde vznikne knihovna a malé kulturní a kreativní centrum. Na tento projekt, 
který bude umístěn ve dvou patrech v ulici Kostelní, jsme podali žádost o dotaci.  
Z posledního jednání vzešel návrh zakomponovat sem i Informační centrum a Klub 
kultury. Tento návrh uvítal i ředitel Klubu kultury, takže s ním budeme dále pracovat. 
Tato možnost se zvažovala již dříve, snad se ji nyní podaří dovést do zdárného cíle.

Velkou investiční akcí bude přístavba a rekonstrukce Základní a Praktické školy 
Velká Bíteš. Na tomto projektu se také intenzivně pracuje, abychom měli připravenu 
veškerou potřebnou dokumentaci ve chvíli, kdy bude vypsána dotační výzva. Pokud 
se podaří dotaci získat, bude určena pouze na přístavbu. Rekonstrukci stávajících 
prostor, která je nezbytná, bude muset hradit město ze svých prostředků. Obrátila 
jsem se na hejtmana Kraje Vysočina, zda by Kraj nemohl městu na tuto akci přispět.  
Na tento popud navštívil školu radní kraje RNDr. Břížďala. Na Vysočině je zřizovate-
lem škol tohoto typu Kraj pouze s dvěma výjimkami – zřizovateli škol ve Velké Bíteši 
a v Jihlavě jsou města. Kraj navrhl městu Velká Bíteš, aby zvážilo, zda nechce převést 
školu pod Kraj. Stejné jednání probíhá i s městem Jihlava. Toto rozhodnutí a postup je 
třeba velmi pečlivě zvážit, projednat a dohodnout podmínky. Na toto téma proběhne 
pracovní seminář zastupitelstva.

Přeji vám i vašim blízkým příjemné lednové dny a úspěšný vstup do roku 2024 v osob-
ním i pracovním životě.

Markéta Lavická, starostka města

INFORMACE O ZMĚNĚ VÝŠE SAZBY MÍSTNÍHO  
POPLATKU ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ PLATNÉ OD 1. 1. 2024

Vážení občané,
informujeme vás, že od 1. 1. 2024 dojde k navýšení sazby místního poplatku za svoz  
a likvidaci komunálního odpadu z původních 800 Kč/osobu/rok na 1000 Kč/osobu/rok. 
Důvodem k tomuto navýšení je nárůst sazby za likvidaci komunálního odpadu ve spa-
lovně SAKO Brno od ledna 2024 o 17 % oproti roku 2023. Dále dojde dle návrhu zákona  
o konsolidaci veřejných rozpočtů v obecních systémech odpadového hospodářství v příš-
tím roce ke změně snížené sazby DPH 15 % na sazbu základní, a to 21 %. V neposlední 
řadě je nutné ve výši poplatku zohlednit nárůst vstupních nákladů, jako jsou především 
zvyšující se ceny energií a pohonných hmot. 
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Dle skutečných celkových nákladů za odpadové hospodářství uplynulých let představují 
příjmy z vybraných poplatků jen necelých 50 % všech nákladů na odpadové hospodářství 
města. Zbylých 50 % je financováno z rozpočtu města Velká Bíteš. Kromě týdenního svozu 
popelnic jsou občanům poskytovány i další služby jako týdenní svoz plastů a papíru, vývoz 
nádob na bioodpad, svoz nádob na sklo a kov, neomezená likvidace komunálních a nebez-
pečných odpadů ve sběrném dvoře, likvidace stavební suti v množství 500 kg/osoba/rok  
a 2x ročně přistavení kontejneru na velkoobjemový odpad z domácností.

Banka Michálková, referentka odboru majetkového MěÚ Velká Bíteš

PRODEJ BYTOVÉ JEDNOTKY Č. 276/6 – ULICE U STADIONU, 
VELKÁ BÍTEŠ

Město Velká Bíteš zveřejnilo záměr prodat
-  bytovou jednotku č. 276/6 v budově č.p. 276, bytový dům, která je součástí pozemku p.č. 

796 v k.ú. a obci Velká Bíteš,
-  spoluvlastnický podíl na společných částech budovy č.p. 276 ve výši id. 5650/68610,
-  spoluvlastnický podíl na pozemku p.č. 796 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 295 m2 

ve výši id. 5650/68610 vše v k.ú. a obci Velká Bíteš,
a to za nejvyšší nabídku kupní ceny, min. za cenu stanovenou znaleckým posudkem ve výši 
2.700.000,- Kč.
Nabídky je možno podávat do 12. 2. 2024 do 11.00 hod. na podatelně Městského úřadu 
Velká Bíteš. Více informací naleznete na úřední desce Městského úřadu Velká Bíteš nebo 
na www.vbites.cz.

Jana Pelánová, vedoucí majetkového odboru 

ZVEME VÁS

Pondělí 1. ledna 2024 v 17.00 hodin
NOVOROČNÍ OSLAVY
Vystoupí Barbora Smutná a Martin Neufuss, proslov starostky města Ing. Markéty La-
vické, Novoroční ohňostroj v produkci Miloše Janečka.
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Do 7. ledna 2024
UKÁZKA BETLÉMŮ ZE SBÍREK BÍTEŠSKÉHO MUZEA
Okenní prostory muzea na nádvoří budovy, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši
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Neděle 7. ledna 2024 v 17.00 hodin
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT – Tišnovský komorní orchestr
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
Vstupné dobrovolné
Organizuje: Římskokatolická farnost ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 9. ledna 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – „KOLEK DUO“ – Eva Kolková a Lukáš Kolek 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Pondělí 15. ledna 2024 od 9.00 do 10.00 hodin
BOOKSTART PRO DĚTI 0 – 3 roky
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Přihlásit se můžete osobně v knihovně, tel. na čísle: 566 789 350, 
příp. na emailu: info@knihovnabites.cz
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 15. ledna 2024 od 15.30 do 16.30 hodin
BOOKSTART PRO DĚTI 3 – 6 let
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Přihlásit se můžete osobně v knihovně, tel. na čísle: 566 789 350, 
příp. na emailu: info@knihovnabites.cz
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 16. ledna 2024 od 12.00 do 17.00 hodin
HRANÍ BAVÍ FEST
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci s MC Bítešáček

Úterý 16. ledna 2024 v 16.30 hodin
„NEJSOU LÉKY JAKO LÉKY, ANEB CO JSTE VŽDYCKY CHTĚLI VĚDĚT  
O LÉCÍCH A BÁLI JSTE SE ZEPTAT“
Všeobecně vzdělávací přednáška PharmDr. Marcely Blahové 
Hlavní témata budou: Originál versus generikum, jaký je rozdíl, co vyčteme z kódu na 
krabičce, doplatky započitatelné a nezapočitatelné, lékový záznam pacienta a jeho použití 
v praxi, věrnostní kartičky – víme k čemu dáváme souhlas? E-shop s léky – proč ho ne-
chceme? A spousta dalších informací a odpovědí na dotazy. Vstupné zdarma. 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: PharmDr. Marcela Blahová ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem 
kultury
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Středa 17. ledna 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Hostem bude Ing. Markéta Lavická, starostka města
Přísálí kulturního domu Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Úterý 23. ledna 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát ve Žluté třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Úterý 23. ledna 2024 od 15.00 do 18.00 hodin
DESKOHRÁTKY V KNIHOVNĚ 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš a hráči ze skupiny Deskové hry – Velká Bíteš

Čtvrtek 25. ledna 2024 od 09.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

PLESOVÁ SEZÓNA 2024
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš

Sobota 20. ledna v 19.30 hodin – Hasičský ples, hraje kapela ACCORT, CM Sylván, 
předtančení Pomponky, bohatá tombola, hlavní cena elektrokoloběžka, vstupenky v před-
prodeji od 4. 12. v Informačním centru ve Velké Bíteši za 250 Kč, na místě 300 Kč.

Sobota 27. ledna od 20.00 hodin – Farní ples, hraje kapela PoZemi, předtančení,  
předprodej vstupenek v Informačním centru ve Velké Bíteši za 220 Kč, lákavá tombola, 
jejíž hlavní cenou bude iPhone 15 Pro

Sobota 17. února – Sportovní ples 
Sobota 2. března – Rybářský ples, hrají Pikardi

Pátek 26. ledna 2024 ve 20.00 hodin
XXXI. REPREZENTAČNÍ HASIČSKÝ PLES
Hrají: Pikardi
Bohatá tombola, domácí kuchyně, vystoupení tanečního páru z Brna v latinsko-americ-
kých tancích, vystoupení taneční skupiny Pomponky z Osové Bítýšky 
Kulturní dům Katov
Organizuje: SH ČMS okrsek Velká Bíteš
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PŘIPRAVUJEME

Čtvrtek 1. února 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pátek 2. února 2024 v 19.00 hodin
MATURITNÍ PLES 4.M
Moderátorka: Gabriela Gášpárová, hraje kapela Renegát, vstupné 300 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Střední odborná škola Jana Tiraye, Velká Bíteš

Od 14. února do 28. února 2024 otevřeno v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, 
sobota od 9.00 do 12.00 hodin
KNIŽNÍ BAZÁREK
Máte doma nepotřebné knihy a je Vám líto je jen tak vyhodit? Můžete donést k pro-
deji na Klub kultury (1. patro) na Masarykovo náměstí 5 na výstavu knih do 12. února.  
Více informací na tel. č. 607 007 620 nebo e-mail program@bitessko.com.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 7. března 2024 v 15.00 hodin
ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY S PÍSNIČKAMI SIMONY KLÍMOVÉ 
Vstupné: 290 Kč. Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 21. března 2024 v 19.00 hodin
„MLČETI ZLATO“ – divadelní představení s Danou Morávkovou a Janem Čenským
Vstupné: 490 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Agentura Harlekýn s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 13. května 2024 v 19.00 hodin
„MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ“ – komedie
Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“
Moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

ŠKOLY

PROSINEC V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

V sobotu 2. prosince 2023 vystupovaly děti z tanečního kroužku Sluníčko Na bítešském 
jarmarku. Paní učitelky Lenka Klimešová a Milada Tesařová připravily veselé pásmo 
„Hrajeme si na řemesla“. Děti svými písničkami, říkadly a tanečky přenesly všechny pří-
tomné do dob našich babiček a dědečků, kdy ještě oni sami byli dětmi. Děti nám připo-
mněly různá stará řemesla, která většinou známe jen z muzeí.

V pondělí 4. prosince 2023 jsme s dětmi navštívili kulturní dům, kde se konalo gymnas-
tické divadelní představení Nezbední čertíci. Připravil je pro nás oddíl TJ MG Sokol Velká 
Bíteš. Celým pásmem jednotlivých vystoupení nás provázeli 2 čertíci – Lumpína a Bertík. 
Zaznělo zde několik známých písniček, které si mohly děti s čertíky zazpívat a zatancovat. 
Na představení vystupovalo i několik holčiček z naší školky a měly tak možnost kamará-
dům ukázat, co se naučily. 

V úterý 5. prosince 2023 nastal den, na který se některé děti těšily, jiné se ho zase obá-
valy. Po roce nás opět přišel navštívit Mikuláš, anděl a čerti. Zavítal do obou budov naší 
mateřské školy, takže žádná třída nebyla ochuzena o zážitek z jejich návštěvy. Mikuláš 
koukal do své kouzelné knihy a na každého našel chválu, ale i něco, v čem by se mohl 
polepšit. Čerti se zase dívali, zda není ve třídě nějaký ten hříšníček. Ale naštěstí vše dobře 

Vystoupení Sluníček.  |  Foto: Archiv MŠ
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dopadlo! A protože všechny děti zazpívaly písničku nebo odříkaly básničku, tak dostaly od 
Mikuláše a anděla balíčky s dobrotami. Na závěr se všichni společně vyfotili.

Naše škola se zúčastnila Adventního zpívání, které probíhá po celý advent na Masa-
rykově náměstí. Paní učitelky s dětmi ze tříd Broučků, Motýlků a Koťátek z Masarykova 
náměstí si zazpívaly v pondělí 4. prosince 2023 písničku Mik Miku, Mik Miku, Mikuláš 
u obchodu s pánskými oděvy. Paní učitelky s dětmi ze třídy Soviček a Berušek z Lánic si 
ve středu 6. prosince 2023 zazpívaly písničku Na vánoční stromeček, pověsíme zvoneček 
před obchodem se zdravou výživou. Ve čtvrtek 7. prosince 2023 si děti společně s paní uči-
telkami ze tříd Sluníček a Včeliček z Lánic zazpívaly písničku Stojí vrba košatá u Slámova 
uzenářství. Moc děkujeme všem rodičům a dětem, že si přišly společně s námi zazpívat.

Ve čtvrtek 7. prosince 2023 se v naší škole uskutečnilo loutkové představení Vánoční 
příběh, aneb cesta do Betléma. Poutavý příběh s veselými prvky a aktivním zapojení dětí 
vyprávěl o narození Ježíška tak, jak se v českých zemních po staletí traduje. Děti viděly 
Josefa s Marií, anděla, čerta, pastýře, Krále Heroda, Tři krále a hlavně Ježíška. 

V úterý 12. prosince 2023 proběhl ve třídě Včeliček v Lánících poslední Baby club  
v tomto kalendářním roce. Děti si prohlédly naši další třídu a pohrály si s hračkami.  
Mohly si vyrobit krásný vánoční svícínek a příjemně se naladit vánoční atmosférou ve školce. 
Děkujeme všem za návštěvu a budeme se těšit na dalším setkání v příštím roce 2024.

V úterý 12. prosince 2023 navštívily děti ze třídy Soviček Domov seniorů a Domov 
s pečovatelskou službou ve Velké Bíteši. Dědečkům a babičkám zahrály vystoupení  
O jedličce, která byla smutná a opuštěná. Protože ale byla laskavá a ráda druhým pomá-

Návštěva u seniorů.  |  Foto: Archiv MŠ
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hala, postupně si našla kamarády mezi zvířátky a dětmi. Ty ji nakonec pomohly od těžkých 
závějí sněhu a objevily tak její krásu. Naše jedlička tak dostala dárek, o kterém dlouho snila 
- mnoho opravdových kamarádů. A přátelství je dar opravdu vzácný! A proto nikdy nepře-
stávejme dělat věci pro druhé. Někdy totiž i ty nejmenší vĕci potěší nejvĕtší část srdce. 
Doufáme tedy, že jsme seniory naší návštěvou potěšili a zpříjemnili jim předvánoční čas.

V adventním období se v našich třídách věnujeme především tradicím s ním spoje-
ných. Postupně jsme na adventním věnci zapalovali svíčky, s dětmi pekli cukroví, každý 
den otvírali kalendář s adventními úkoly. Pozorovali jsme i Barborku, jestli nám rozkvete 
nebo zdobili vánoční stromečky. Ale završením a největší odměnou byla pak společně 
nachystaná slavnostní tabule, kde jsme ochutnávali různé druhy cukroví, zpívali koledy  
a užívali si společný předvánoční čas. 

Vážení rodiče, děti a přátelé školy přejeme vám v novém roce pevné zdraví, mnoho 
štěstí, rodinné pohody a spoustu radostných dní.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

PROSINEC V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Oddíl Moderní gymnastiky TJ Spartak Velká Bíteš nás pozval na vystoupení ,,Nezbední 
čertíci“, které se konalo v kulturním domě ve Velké Bíteši 4. prosince. Děti zhlédly 

Mikuláš u Berušek.  |  Foto: Archiv MŠ
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spoustu šikovných gymnastek, z nichž mnohé v minulosti navštěvovaly naši mateřskou 
školu. Představení bylo vtipné a výkony gymnastek neuvěřitelné. Děti se do představení 
i tanečně zapojily a byly odměněny malou sladkostí. Budeme rádi, když se na podobné 
představení půjdeme zase někdy podívat.

Na začátku prosince obchází všechny děti Mikuláš, andělé a čerti a naše mateř-
ská škola nebyla výjimkou. Den před obchůzkou Mikuláše dětí v jejich domovech,  
tedy v pondělí 4. prosince se přišel podívat i na naše děti. S sebou si vzal na pomoc anděla 
a čerta s velkým pytlem. O dětech z naší školy Mikuláš všechno věděl. Hodné děti po-
chválil a ty největší zlobivce si čert poměřoval, jestli se mu vejdou do přineseného pytle.  
Děti slíbily, že se polepší, zarecitovaly básničku nebo zazpívaly písničku, a tak čert na-
konec odcházel s prázdným pytlem. Všechny děti dostaly za odměnu balíček s ovocem  
a sladkostmi a my jsme rády, že nám všechny děti zůstaly ve školce.

Děti ze Žluté třídy šly potěšit klienty Domova pro seniory upečenými a nazdobenými 
perníčky. Ty také přinesly do Domu s pečovatelskou službou, kde nás sociální pracov-
nice pozvaly dál, abychom perníčky osobně předaly jejich klientům. Využili jsme příle-
žitost a přítomným děti zarecitovaly básničky o Mikulášovi a o andělovi. Na závěr jsme 
zazpívali vánoční koledu Štědrej večer nastal. Děti byly odměněny vřelým potleskem  
a malou sladkostí. Jsme rádi, že můžeme alespoň takhle zpříjemnit předvánoční dny lidem 
v těchto zařízeních.

Mikuláš v MŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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Zapojili jsme se do projektu města Velká Bíteš, Klubu kultury a místních obchodů  
,,Adventní zpívání“. Na náměstí jste mohli slyšet zpívat paní učitelky Naďu Buriano-
vou z Modré třídy, Terezu Štočkovou ze Zelené třídy, Martinu Forejtovou ze Žluté třídy  
a lektorku Angličtiny pro nejmenší Ilonu Brymovou. Děkujeme, že jste nás přišli podpořit  
a zazpívali si s námi.

V sobotu 16. prosince se na Masarykově náměstí konal Předvánoční jarmark,  
na kterém vystoupily i děti z naší mateřské školy. Předvedly tanec s třásněmi na písničku 
Rolničky a poté si zatancovaly na písničku Sněhulák.

Poslední předvánoční týden v kulturním domě ve Velké Bíteši zhlédli předškoláci vy-
stoupení taneční skupiny Mighty shake. Děti tuto taneční skupinu znají, spousta z nich 
je jejím aktivním členem a má doma několik medailí, dokonce i z mistrovství světa.  
Tanečníci předvedli skvělá čísla, dětem se jejich tancování velice líbilo. Třeba se i další 
rozhodnou, že se tanci budou věnovat.

V úterý 19. prosince se v naší mateřské škole sešli rodiče, sourozenci, babičky,  
dědečkové, tetičky a další příbuzní našich dětí na vánoční besídce v jednotlivých třídách. 
Děti společně s paní učitelkami celý prosinec pilně nacvičovaly různé básničky, tanečky  
a vánoční koledy. Všechna vystoupení byla oceněna potleskem a někde i ukápla slza doje-
tím. My jsme na děti moc pyšní, že besídky zvládly a předvedly to nejlepší, co v nich je.  
Po besídkách jsme se všichni sešli na divadelním představení Sandry Riedlové „Vánoční 

Návštěva u seniorů.  |  Foto: Archiv MŠ
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příběh“. Na závěr jsme ozdobili strom na zahradě naší mateřské školy a společně si za-
zpívaly vánoční koledy. Po několika letech, kdy se vánoční besídka z důvodu epidemie 
koronaviru a vysoké nemocnosti v loňském roce nekonala, jsme byli rádi, že jsme se letos 
mohli sejít a užít si předvánoční atmosféru.

Poslední akcí v roce 2023 bylo tradiční zpívání koled u vánočního stromu na Masary-
kově náměstí. Pozvali jsme na ně také žáky ze základní školy a podívat se přišli i někteří 
rodiče a jiní kolemjdoucí. Doufáme, že jsme vám naším zpěvem zpestřili předvánoční čas.

Před námi je nový rok. Všem přejeme v roce 2024 zejména zdraví, pohodu v rodinném 
kruhu a budeme rádi, když se na některé z našich akcí s vámi potkáme.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

MALÍ KROJOVANÍ TANCOVALI NA BÍTEŠSKÉM JARMARKU

V sobotu 2. 12. před první adventní nedělí se děti z Bítešánku oblékly do krojů  
a chystaly se na své vystoupení v celovečerním programu Na bítešském jarmarku.  
Kluci měli lněné kalhoty a bílé košile, holčičky zase krojové šaty z kanafasu s bílou halen-
kou, každá měla copy nebo culíky s červenou mašlí. Všem to moc slušelo. 

Plnému hledišti v KD ve Velké Bíteši předvedly svoje podzimní pásmo „Cos to Janku, 
cos to sněd?“ Kluci pekli na poli brambory a jablka. Holčičkám se to moc nelíbilo,  
ty by raději tancovaly. Ale i ony potom přiložily ruku k dílu a pomohly zadělat těsto nejen 

Společné foto.  |  Foto: Archiv MŠ
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na chleba. Samozřejmě jenom tanečkem, doopravdy by se umazaly a to by se jim nelíbilo. 
Měly přece sváteční oblečení a v tom se přece nepracuje, jenom tančí. Jakmile těsto vy-
kynulo, hned se začalo s pečením. A co si děti upekly, to také snědly. Na zpáteční cestě 
domů se děti prošly lesem a nasbíraly plný košík hub, protože maminčina bramboračka  
s houbami je přece jen k jídlu to nejlepší! 

Naďa Burianová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

MÁMO, TÁTO, VÍTEJTE!

Naše mateřská škola se sna-
ží být školou otevřenou, kde 
panuje mezi rodiči a učiteli dů-
věra a partnerství. V letošním 
školním jsme požádali o u- 
dělení certifikátu „Rodiče ví-
táni“. Pro udělení certifikátu 
musí škola naplňovat daná 
kritéria, hodnotiteli plnění 
kritérií jsou sami rodiče. Jed-
ním z požadovaných kritérií je 
umožnit rodičům, aby se ak-
tivně účastnili společné práce 
se svým dítětem a dále ne-
formálně se setkávat s dětmi 
a pracovníky z celé mateřské 
školy. Proto jsme se rozhodli začít pravidelně pořádat pro rodiče a jejich děti, které navště-
vují naši MŠ, jedenkrát do měsíce odpoledne, kdy rodič může pobýt se svým dítětem ve 
třídě, společně si pohrát, prohlédnout si jeho výrobky, něco společně vyrobit, postavit…
zkrátka užít si, třeba i jen na malou chvíli, běžnou třídní odpolední atmosféru a dění ve 
třídě, být aktivním účastníkem odpoledních vzdělávacích činností. 

První taková společná odpoledne proběhla v každé třídě v měsíci listopadu.  
Rodičů, kteří měli možnost odpoledne alespoň na chvíli přijít, bylo hodně. A jsme za to 
rádi. Rodiče si se svými dětmi společně hráli, děti je prováděly po třídě, ukazovaly své 
výrobky a výtvory, učily je plnit úkoly na interaktivní tabuli, někteří rodiče jen sledovali 
chování svého dítěte v kolektivu ostatních dětí. 

Odpoledne se líbilo. Děti byly nadšené, že s nimi mohla máma nebo táta jen tak oby-
čejně pobýt ve třídě. 

Další taková odpoledne se uskuteční v měsíci lednu 2024. Mámo, táto, vítejte! Těšíme 
se na vás!

Naďa Burianová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

Společné odpoledne v MŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ S RODIČI

Ve čtvrtek 14. prosince jsme uspořádali pro rodiče a děti předvánoční odpoledne.  
Nejprve se rodiče setkali na besedě Ivy Řehůřkové s názvem „Úloha pohádky v životě dí-
těte“. Iva Řehůřková je dlouholetá učitelka mateřské školy a seznámila rodiče s důležitostí 
pohádky v dětském životě. Rodiče se mimo jiné dozvěděli, proč je pohádka pro děti tak 
důležitá, co všechno může dítě získat pro svůj život pravidelným čtením či vyprávěním 
pohádek, proč je dobré při čtení pohádek prožít strach či bázeň a že čtením pohádek se dítě 
učí překonávat překážky – „neboj se, zvládneš to“.

Po besedě následoval společný workshop (dílnička), kde si rodiče se svými dětmi vy-
robili vánoční svícen. Bylo zajímavé pozorovat společné tvoření rodičů a dětí, společně 
se domlouvali, jaké větvičky použijí, které ozdoby se budou nejvíce hodit. Každý svícen 
byl originál, všichni byli s výsledkem velmi spokojeni. Jsme rádi, že jsme strávili chvíli 
adventního času s rodiči i jejich dětmi a prohloubali tak spolupráci mezi námi.

Děkujeme Ivě Řehůřkové za zajímavou besedu, ze které si rodiče jistě odnesli hodně 
důležitých informací, které využijí i doma se svými dětmi.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

BAREVNÁ ODPOLEDNE V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

V Mateřské škole U Stadionu se pravidelně každý měsíc konají setkání učitelek, dětí se 
svými rodiči, ale zejména rodičů a dětí, které dosud žádnou mateřskou školu nenavštěvují.

Hlavním cílem této aktivity je postupně dětem představit prostředí školky a umožnit 
seznamování se s novými kamarády i dospělými. Podle našich zkušeností se ukazuje,  
že děti, které navštěvovaly „barevná odpoledne“, se mnohem lépe adaptovaly při počáteční 
docházce do mateřské školy.

Proč „barevná odpoledne?“ Každý měsíc setkání probíhá v jiných prostorách mateřské 
školy, a protože naše mateřská škola je známá jako „Veselá školka“ a jednotlivé třídy jsou 
pojmenovány podle barev, nabídl se i název Barevná odpoledne.

Předvánoční setkání.  |  Foto: Archiv MŠ
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V lednu se Barevné odpoledne uskuteční 23. ledna od 15.00 do 17.00 hodiny ve Žluté 
třídě.

Při vaší návštěvě vám ponecháme hlavně prostor pro volnou hru dětí s ostatními, mož-
nost si popovídat s ostatními rodiči a paní učitelkami. Nabídneme různé zajímavé činností 
jako např. malování, vyrábění z papíru, modelování, zpívání, tančení apod..

Budeme rádi, když se za námi přijdete podívat a seznámíte se s naší mateřskou školou, 
která bude možná tou pravou školkou pro vaše děti. 

Těšíme se na vaši návštěvu!
Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Třída a její svět
V prvním listopadovém týdnu si pro žáky 7. ročníku připravili lektoři Centra prevence 

oblastní charity ve Žďáru nad Sázavou preventivní program. Během tříhodinové lekce se 
žáci věnovali aktivitám, které jim měly pomoci pochopit „svět“ druhého pohlaví. Chlapci 
a dívky si vzájemně formou hry a posléze diskuse přiblížili svoje zájmy a představy o bu-
doucnosti, učili se spolu lépe komunikovat, vysvětlovat a chápat se. Společně strávený čas 
přispěl i k posílení vazeb mezi spolužáky.
Bobřík informatiky

V letošním školním roce se opět žáci zúčastnili celostátní informatické soutěže Bob-
řík informatiky. V soutěžním testu se snažili nalézt strategii řešení v zapeklitých úlohách  
a pomocí blokového programování plnit různá zadání. Ve školním kole soutěžili ve 4 ka-
tegoriích. 

V kategorii Mini se na prvních třech pozicích umístili Ondřej Šimek, Karolína Klegová 
a Marek Rašovský.

V kategorii Benjamin byli nejlepšími řešiteli Sabina Pavlarová , Anna Rousková, Marek 
Oberreiter, Max Malý, Jan Karásek a Kristýna Komrsková.

V kategorii Kadet nejlépe zadání splnili Natálie Jašková, Natálie Jelínková, Jiří Klusák, 
Lukáš Mičánek a Jan Řezáč.

V kategorii Junior obsadili přední místa Matěj Hekal, Anna Hotárková, Uliana Orlová 
a Mirek Burian.

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme.
Online svět a já

Ve dnech 6. – 8. listopadu se uskutečnil preventivní program na téma bezpečného 
pohybu na internetu a sociálních sítích pro žáky 6. ročníku. Prostřednictvím hravých 
aktivit si žáci vyzkoušeli, jaký může být rozdíl mezi skutečnou identitou a profilem 
na sociálních sítích, uvědomili si, jakým způsobem by si měli chránit svá data a jaké 
informace není vhodné sdílet veřejně. Lektorky z Oblastní charity Žďár nad Sáza-
vou s žáky také diskutovali o nebezpečí hrozícím na internetu a sociálních sítích  
a o kyberšikaně.
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V divadle
V naší škole mají dlouhou tra-

dici výpravy žáků, rodinných 
příslušníků a učitelů za kulturou, 
přesněji za divadlem. Počet námi 
zhlédnutých představení se už po-
čítá na desítky a věříme, že toto 
číslo bude i nadále růst.

Letošní divadelní sezónu jsme 
otevřeli premiérovým představe-
ním The Addams Family. Jako ob-
vykle jsme zamířili do Městského 
divadla Brno, na jeho Hudební 
scénu. 

Čtrnácté listopadové odpole-
dne jsme prožili s hororovým mu-

zikálním ztvárněním příběhu jedné zvláštní rodiny, jejíž členové si libují v netradičním,  
až morbidním humoru.
Florbal úspěchy 2023/2024 – mladší a starší žáci

V měsíci listopadu tradičně pro-
běhla okrsková a okresní kola star-
ších a mladších žáků ve florbalu. 
Mladší kategorie v kvalifikaci na 
okresní kolo postoupila z 2. místa. 
Na okresním kole předvedla vý-
kon, který znamenal 4. místo.

Podobně jako mladší žáci,  
tak i starší chlapci postoupili  
z kvalifikace na okresní kolo,  
které v Bystřici nad Pernštejnem 

po zásluze ovládli a poprvé se dostali do letos závěrečného krajského finále ve Světlé nad 
Sázavou. Zde se utkali s jednotlivými zástupci z dalších 3 okresů a obsadili 4. místo.
Děkujeme za vzornou a úspěšnou reprezentaci školy těmto žákům:
Starší – Císař Lukáš, Nováček Lukáš, Jurný Ondřej (nejlepší hráč v okresním kole), Balej Marek, 
Obořil Adam, Šrámek Vojtěch, Kolek Martin, Cross Lukáš, Holík Jakub, Suchomel Miroslav.
Mladší –Suchý Matěj, Holík Matěj, Bochkor Daniil, Škoda Štěpán, Vrzal Jan, Rašovský 
Jan, Drlíček Lukáš, Rybníkář Jakub, Rosecký Šimon, Bureš Petr.
Projekt Zrak

Mezinárodní den nevidomých je připomínán 13. listopadu, na výročí narození zaklada-
tele historicky první školy pro nevidomé v Paříži. Smyslem tohoto dne je zejména šíření 
osvěty zaměřené na specifika života nevidomých, možnostmi jejich podpory a pomoci.

V divadle.  |  Foto: Eva Čermáková

Florbal úspěchy.  |  Foto: Michal Pelán
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Žáci 7. ročníku se symbolicky připojili projektem Zrak, který probíhal v jednotlivých 
vyučovacích předmětech.

Zkusili si například malovat poslepu, rozeznávat zvuky, poznávat bez podpory zraku 
předměty a také si napsali své jméno Braillovým písmem.

Asi nejzajímavější součástí projektu byla beseda s paní Petrou Bezákovou. Paní Bezá-
ková je nevidomá a přišla 14. listopadu navštívit žáky 2. stupně spolu s cvičitelem asis-
tenčních psů pro nevidomé a dvěma vycvičenými setry. Žáci byli seznámeni s problemati-
kou běžného života nevidomých, důležitostí spolupráce s asistenčním psem. Vše zpestřily  
i názorné ukázky dovednosti těchto psů.
Florbalové okrskové a okresní kolo mladších a starších žákyň

Ve čtvrtek 16. listopadu se ve Velkém 
Meziříčí konalo okrskové kolo katego-
rie starších žákyň. Na tomto florbalo-
vém turnaji měla své zastoupení i naše 
škola. Vybrané žákyně 8. a 9. ročníku 
vybojovaly 1. místo a tím i postup do 
okresního kola, které se konalo na 
konci listopadu ve Žďáře nad Sázavou.  
Zde děvčata obsadila 5. místo. 

Postupu na okres se 9. listopadu do-
čkaly i mladší žákyně, které v okrsko-
vém kole obsadily 3. místo a v následujícím okresním kole 5. místo.
Bezpečně on-linem

Dne 29. listopadu se uskutečnila přednáška pro veřejnost na téma bezpečnosti ve vir-
tuálním světě. Kpt. Mgr. Martin Hron seznámil zúčastněné s problematikou kriminality  
v online prostoru, zvláště se zaměřil na dětské uživatele internetu.
Já a moje finance

Já a moje finance je program Centra prevence ze Žďáru nad Sázavou, který se za-
měřuje na finanční gramotnost žáků. Cílem bylo se žáky 9. ročníku otevřít téma peněz,  
jejich hodnotu, spoření a rozpočet. Je snahou žáky vést k uvědomění si toho, že s penězi je 
třeba nakládat s rozumem, opatrně a že ne vždy si můžeme koupit vše, co bychom si přáli.
Projekt Finanční gramotnost

V týdnu od 4. do 8. prosince zpracovávali žáci osmého ročníku projekt Finanční gra-
motnost. Jejich téma bylo Jak nakupovat na internetu. Seznámili se se základními pojmy 
a zopakovali si správný postup nakupování. Zabývali se také zásadami bezpečnosti při 
nakupování. V pátek se sešli na společné prezentaci svých prací, kterou doplnili scénkami 
a reklamou.
Vánoční dílničky 

Dvě vánoční dílničky s maminkami proběhly ve třídě 5.C. Paní Spurná děti v pátek  
24. listopadu seznámila se svou volnočasovou zálibou a s dětmi tvořila šperky z korálků  
a drátků. Paní Šalplachtová s nimi v pondělí 4. prosince šila vánoční ozdoby na stromeček 

Florbalové okrskové kolo.  | Foto: Naděžda Malcová 
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z plsti. Děti trénovaly trpělivost, jemnou motoriku, pečlivost i spolupráci. Obě setkání 
provázela tvořivá nálada. Maminkám děkujeme.
Mikulášská nadílka

Stalo se již tradicí, že ty nej-
mladší žáky na naší škole na-
vštěvuje 5. prosince Mikuláš 
se svou družinou. Také letos od 
samého rána děti netrpělivě po-
slouchaly, zda neuslyší zvonění 
zvonečku, řinčení řetězů a ble-
kotání nezbedných čertů.

Do prvních a druhých tříd 
vkráčel Mikuláš, andělé a parta 
umouněných čertů. Mikuláš za-

listoval ve své kouzelné knize, hodné děti pochválil a uličníky pokáral. Žáci mu zazpívali  
a zarecitovali básničky. Za svou snahu byli odměněni sladkostmi a ovocem. Rošťáci čer-
tům museli slíbit, že se v novém roce polepší.

Velké díky patří žákům z devátých tříd, kteří svým mladším spolužákům připravili do-
poledne plné zážitků.
Předvánoční atmosféra

V úterý 5. prosince se třída 6. C vypravila do Velkého Meziříčí, kde navštívila vánoční 
trhy na náměstí a vánoční výstavu v Jupiter Clubu. Všichni si to užili i přes mrazivé počasí, 
inspirovali se k vánočnímu tvoření, ochutnali tradiční pochutiny, nakoupili drobné dárky  
a užívali si pravou adventní náladu.
Vzhůru do vesmíru

Žáci pátých ročníků zakončili výukové téma objevování vesmíru v brněnském Planetá-
riu. Pořad Planety aneb Cesta Sluneční soustavou byl pro ně kouzelným zážitkem. 

Meziplanetární sondy v uplynulém půlstoletí prozkoumaly všechny planety Sluneční 
soustavy, nezapomněly ani na jejich satelity anebo ještě menší tělesa – planetky a komety. 
Díky nim program nabídl mimořádnou příležitost vydat se na návštěvu těchto světů.

Součástí představení byla prohlídka hvězdné oblohy – ukázka několika jasných hvězd  
a nejnápadnějších souhvězdí, které můžeme pozorovat. Žáci dostali tip na zimní pozoro-
vání Geminid.

Po skončení programu prozkoumali páťáci ještě interaktivní venkovní exponáty, jako je 
kaleidoskop, pixelová stěna, zvukovod, planetární siloměr nebo spektroskop.
Dvě strany mince 

Dvě strany mince se jmenoval program, se kterým přijeli pracovníci z preventivního 
centra Charity Žďár nad Sázavou za žáky našeho osmého ročníku. Debatovali s nimi  
o tématu drogové problematiky. Žáci pracovali např. ve skupinkách, povídali si v kruhu. 
Přemýšleli nad tím, jaká je cesta lidí k užívání drog, jaké to může mít dopady na zdraví 
nebo proč se lidi kvůli drogám dostávají do vztahových i finančních problémů.

Mikulášská nadílka.  |  Foto: Jitka Schwarzbachová
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Vánoční jarmark v novém kabátě
V prostorách budovy 1. stupně se ve čtvrtek 7. prosince uskutečnil tradiční Vánoční 

jarmark. Součástí odpolední akce byly zimní besídky ve třídách a prodejní výstava drob-
ných výrobků žáků školy. Hlavní myšlenkou Vánočního jarmarku je setkání a propojení 
pedagogů, žáků, rodičů a širší veřejnosti právě v prostorách školy.

Hned ve vstupním prostoru zněly koledy, příchozí se mohli vyfotografovat s Ježíškem  
u nádherného betléma, romantického krbu nebo stromu přání. V budově byla připravena 
doprovodná akce, která se uskutečnila ve spolupráci se SRPŠ – Knížka pro Ježíška. Daro-
vané knihy obohatily čtenářskou budku.

Prostor školní jídelny se proměnil v prodejní jarmark. Příprava drobných dárků byla  
v režii pedagogů školy a návštěvníci právem obdivovali vše, co se prodávalo. Zapojili se 
i rodiče. Maminky ze SRPŠ zajišťovaly vánoční směnárnu. Část vybrané částky poputuje 
na charitativní účely, zbytek financí využije SRPŠ na dovybavení relaxačních prostor škol-
ních chodeb a čtenářské budky.

Během vánočních besídek se i letos ukázala různorodost třídních kolektivů a zejména 
skvělé vedení a všestrannost pedagogů školy.

Žáci se svými pedagogy, vychovatelky školní družiny i asistentky vložili do příprav celé 
akce velké množství energie. Také nepedagogičtí pracovníci i maminky ze SRPŠ odvedli 
skvělou práci.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

KRÁTCE ZE ZŠ LÍPA

Děti 1. – 3. ročníku putovaly s dárky a malým divadlem do stacionáře v Bře-
zejci. Už dobře ví, že lidé, kterým jsme začali říkat „dospělé děti“, na jedné straně 
potřebují péči a pomoc, a na straně druhé mohou obohatit nás samotné. Svou ra-
dostí z každé drobnosti, otevřeností i vděkem, přestože řada z nich tráví život  
i s tělesným postižením. Starší děti získaly podobnou životní zkušenost v díl-
nách Domova bez zámku. Uvědomily si také, že je dar prožít život ve zdraví,  
bez závislosti na ostatních.

Svátek Kateřiny jsme společně s veřejností oslavili Předvánočními dílničkami v pro-
storách školy. Příchozí si mohli vyrobit různé dárky, ochutnat domácí vánoční pečivo,  
dát si oběd nebo hrnek voňavého čaje.

V hodinách informatiky jede modelovací program Tinkercad, hotové projekty si děti 
mohou vytisknout na 3D tiskárně. 

Rádi jsme využili nabízený program i možnost učit se v městské knihovně. Do pravidel-
ných návštěv nám občas vstoupí nemoc či sváteční volno, proto děkujeme za každý termín. 

S příchodem zimy je příležitost vyrazit za zimním pozorováním. Starší děti si zopa-
kovaly, co znají o ptácích a jejich potravě. Znalosti zúročili v přípravě tukových závěsů 
se semínky, které rozvěsili v Chobůtkách. Po akci pozorován nebývalý cvrkot a nárůst 
rozmanitosti druhů ptactva! 
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Přijali jsme pozvání Knihkupectví pod věží na autorské čtení výtvarnice a spisova-
telky Terezy Říčanové. Na její osobitý přístup k tvorbě, životu i všem přítomným budeme 
dlouho vzpomínat a doufáme, že to nebylo setkání poslední.

ŠKOLA ŽIVOTA 
 

Možná si vzpomenete (vy 
dospělí), že nejvíc nás dárky 
těšily jako děti. Čistá radost  
i z drobnosti, obdržené i daro-
vané. Vypravili jsme se do míst, 
kde se takhle děti radují, i když 
fyzickým věkem dávno dětmi ne-
jsou, prostě za „velkými dětmi“. 

Žáci 1. – 3. ročníku puto-
vali do stacionáře Březejc,  
který je součástí Centra Ko-
ciánka. Starší děti z Lípy si to 
namířily do bítešského Domova 

bez zámku. Obě zařízení poskytují chráněné bydlení a vytvářejí takové podmínky, ve kte-
rých mohou lidé s mentálním, případně kombinovaným postižením žít v co nejvyšší možné 
míře běžným aktivním způsobem života. 

Je samozřejmé, že se na takovou návštěvu musí všichni připravit, a to nejen výrobou 
dárků či přípravou malého vystoupení. Setkání předcházely debaty i naučné filmy, které 
nám přiblížily svět lidí s handicapem. Je třeba přiznat, že mnozí z nás s sebou nesli mnoho 
otazníků, jak setkání proběhne, jestli se navzájem budeme dobře vnímat… A tak jsme  
22. 11. 2023 vyrazili. 

Do Březejce se musí autobusem do Ořechova a pak asi hodinu přes Ronov a zbytečky lesů. 
Po cestě můžete pozorovat přírodu, třeba rybník s kachnami, stopy, krásu zmrzlých kalužin, 
nebo pořádnou fujavici. Po milém uvítání a velmi osobním seznámení se tu zpívalo, společně 
se hrála divadla, malovalo se a vyrábělo, svištělo na kolečkových křeslech, prostě to tu žilo. 

V dílně Domova bez zámku jsme se připojili k práci s keramikou, a to, prosím, za zvuků 
hitů ze šedesátek, které tu rádi poslouchají! Panovalo tu pracovní úsilí a klid, a my se vy-
ptávali, jak tu klienti žijí, co mají rádi a jestli se mohou podívat i mimo Domov. Děti po 
očku sledovaly situaci a při práci se snažily komunikovat nebo pomoci – třeba s navléká-
ním. Viditelně nám tu bylo dobře. 

Všichni jsme dávali i dostávali důležité dary. Nemluvím o keramice a připravených 
výrobcích, divadlu nebo hrnečku čaje, i když to všechno potěšilo. Věnovali jsme si po-
zornost, zájem, úsměv, radost ze společné chvíle. A taky informaci, že život není vždycky 
jednoduchý, ale jsou místa a lidé v nich, kteří pomáhají. A že si zaslouží přinejmenším 
pochopení a obdiv.

Návštěva Domova bez zámku.  |  Foto: Archiv školy 
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Naše lípové děti si uvědomily, 
jaké štěstí je zdraví, ale i to,  
že se nemusíme obávat komuni-
kace s lidmi - jak je nazvat? Lidé 
s handicapem, zdravotním po-
stižením, postiženými? Pro nás 
jsou to „velké děti“, se kterými 
se rádi pozdravíme na procházce,  
nebo třeba v cukrárně. 

Hodně jsme si o návštěvě po-
vídali a děti zapsaly své postřehy. 
Tak alespoň některé:

Milý Dome bez zámku, přeji ti více peněz. U vás se mi líbilo. Zajímavá atmosféra a to, 
jak to tady máte skromné. A hodní a šťastní klienti. Oceňuji ty, kdo se starají o lidi s po-
stižením. Obdivuji vaši trpělivost a jak se krásně usmíváte. Bylo to klidné a milé setkání. 
Oceňuji všechny dobrovolníky, kteří si berou klienty na procházku. Chválím Janinku, že má 
trpělivost a je precizní. Děkuji, že jste mezi námi – můžeme se od vás něco naučit. Líbilo se 
mi, jak vás baví vymalovávat. Přeji vám hodně dárců a radosti. 

Co myslíte, učily se děti, nebo se ulily ze školy? Když pomineme poctivou přípravu na 
divadlo, vytváření dárků, vyhledávání informací, komunikaci, pozorování v přírodě ces-
tou, běh na autobus, měla bych pro vás jednu reakci z facebooku: „Tohle je za mě škola 
života… Málo co je tak přínosné, jako poznávání a učení soužití s jedinečností každého  
z nás.“ 

Na základě osobní zkušenosti a prožitku rozhodly děti, že velká část výtěžku z Předvá-
nočních dílniček poputuje do Domova bez zámku. Tak.

Táňa Filipová za ZŠ Lípa

PŘEDADVENTNÍ KONCERT ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ,  
příspěvková organizace 

Již popáté pořádala naše škola v kostele sv. Jana Křtitele předa-
dventní koncert. Nyní datum koncertu vyšlo na poslední listopa-
dovou neděli, kdy už se o slovo hlásila zima, a atmosféru koncertu  
a kouzlo bítešského kostela podtrhly poletující sněhové vločky.  

Po krátkém úvodu paní ředitelky a seznámení s programem převzal slovo pan farář Milan 
Vavro, kterému velice děkujeme za možnost uspořádat koncert právě v místním kostele. 
Tak jako i v předchozích letech na koncertě vystoupili s básničkou a písní žáci školy.  
Nyní zazpívali písničku Advent, kterou již několik týdnů pečlivě trénovali. Tentokrát jsme 
měli pozvané dva hosty – sbor Pomněnky a kapelu Osamělé palačinky. Bítešský farní 
dívčí sbor vznikl před více než deseti lety a nyní často svým zpěvem doprovází mše svaté,  
zpívají na svatbách a akcích různého druhu. Nám pod vedením paní Kateřiny Kratochví-

Divadlo v Březejci.  |  Foto: Archiv školy
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lové zahrál a zazpíval převážně duchovně laděné písně. Osamělé palačinky jsou viollonce-
lové trio, které tvoří tři mladí muži, kteří se poznali na konzervatoři a snaží se svému pub-
liku ukázat, že na violloncelo se nemusí vždy hrát jenom vážná hudba. Jejich nadšení pro 
tento hudební nástroj nakazilo i všechny přítomné, kteří si mohli poslechnout více či méně 
známé melodie a vychutnat si nevšední zážitek. Naše poděkování patří všem vystupujícím, 
ale také vám, kteří jste si udělali čas a přišli jste nás podpořit svojí přítomností. Děkujeme!

Eva Ulmanová

PODĚKOVÁNÍ HASIČSKÉMU ZÁCHRANNÉMU SBORU 
ZŠ A PŠ VELKÁ BÍTEŠ, příspěvková organizace

Touto cestou by-
chom rádi poděkovali 
bítešskému sboru ha-
sičů, který vyhověl 

naší prosbě o pomoc. Na střeše školy se po 
oblevě uvolnilo velké množství sněhu, které 
spolu s padajícími rampouchy ohrožovalo 
zdraví žáků i jejich rodičů vcházejících do 
školy. Vzhledem k výšce budovy jsme si  
s tímto problémem nedokázali poradit sami 
a byli jsme tak nuceni o pomoc požádat 
místní hasiče. Ti, pod velením pana Zdeňka 
Řezáče, během chvilky dorazili a sníh s rampouchy ze střechy odstranili. Moc děkujeme 
za rychlou reakci a pomoc!

Eva Ulmanová

Z koncertu.  |  Foto: Eva Ulmanová

Pomoc od hasičů.  | Foto: Alena Kalinová
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ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

STUDENTI SOŠ NA NÁVŠTĚVĚ POLICEJNÍ SLUŽEBNY VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ

Dne 30. října 2023 jsme se vypra-
vili se 6 žáky na novou policejní sta-
nici do Velkého Meziříčí. Byli jsme 
pozváni společně s žáky Hotelové 
školy Světlá a Střední odborné školy 
řemesel Velké Meziříčí. Ti, kteří spl-
nili limity ve čtyřech sportovních 
disciplínách v soutěži „Máš na to“, 
zde obdrželi osvědčení přímo z rukou 
ředitele Policie Kraje Vysočina. Při 
té příležitosti se dozvěděli informace  
o práci policistů. Ti nás provedli no-
vou služebnou. Měli jsme možnost zhlédnout celu předběžného zadržení, telefonické cent-
rum a v neposlední řadě i policejní auta s jejich vybavením, o něž měli žáci největší zájem. 

Alexandra Mladá, učitelka

ŠKOLENÍ KOSMETIKY A LÍČENÍ

Dne 27. 11. 2023 proběhlo v budově Střední 
odborné školy Jana Tiraye Velká Bíteš školení, 
které bylo zaměřené na líčení. Vedla je paní 
Andrea Kočí, kosmetička a vizážistka z Tře-
bíče. Nejprve ukázala denní i večerní líčení 
a pak si žáci 2. a 3. ročníku oboru Kadeřník 
sami vyzkoušeli líčení ve dvojicích. Ško-
lení bylo přínosné jak po stránce teoretické,  
tak i praktické. Žáci 3. ročníku totiž mají  
v učebních osnovách kromě výuky střihů, 
účesů a barvení také líčení, které musí zakomponovat do své závěrečné praktické zkoušky.

Lucie Šabatková, mistrová odborného výcviku

SPORTOVNÍ UTKÁNÍ SUBTERRA CUP 2023/2024

Na florbalový turnaj středních škol jsme se po loňském zážitku přihlásili letos znovu. 
Okresní kolo se konalo dne 27. listopadu 2023 v Třebíči ve sportovní hale a losem nám 

Na návštěvě policejní služebny.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Školení.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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byly přiděleny dvě školy – Gymnázium Velké Meziříčí a Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí. Turnaj probíhal dvoukolově a do Třebíče jsme od-
jeli s cílem zahrát si a předvést co nejlepší výsledek.

První zápas nás čekal s gymnáziem. Oba týmy hrály opatrně a zodpovědně, s respek-
tem k soupeři, což se projevilo i na počtu gólů. Po prvním poločase byl výsledek 0:0.  
Druhý poločas probíhal v podobném duchu a jediný gól tohoto zápasu vstřelil hráč naší 
školy Ondřej Hotárek. Po tomto vítězství jsme s plným nadšením porazili i HŠ, a to 1:0. 
Gól vstřelil Roman Filouš.

Druhá polovina turnaje už probíhala trochu pod tlakem a s touhou po vítězství. S gym-
náziem jsme drželi dlouho skóre 1:1 po vyrovnávacím gólu Patrika Moučky. Bohužel těsně 
před koncem jsme dostali gól, a tudíž jsme prohráli 2:1. Do posledního turnaje jsme nastu-
povali s odhodláním vyhrát a dát více gólů, což by rozhodlo o našem vítězství. Tato snaha 
vedla k pár chybám v obraně, které soupeř využil - prohráli jsme 4:0. Celkově jsme skon-
čili na druhém místě, bohužel ne postupovém. Nicméně celý tým zaštiťoval náš brankář 
David Lukášek, který vychytal opravdu téměř všechny nebezpečné střely a po celou dobu 
turnaje předváděl skvělý výkon. 

Děkuji celému týmu za krásné florbalové utkání. Žáci ukázali, že i naše škola se může 
srovnávat s ostatními školami v okrese.

Alexandra Mladá, učitelka

SPORTOVNÍ SETKÁNÍ ŽÁKŮ ZŠ A SOŠ JANA TIRAYE 

Dne 14. prosince 2023 se konal florbalový turnaj žáků deváté třídy základní školy  
a střední školy Jana Tiraye. Ten nejen zdůraznil sportovní dovednosti těchto mladých 
hráčů, ale také přinesl do školního prostředí radost a soutěživost. Bez ohledu na výsledek 
byl celý turnaj příležitostí ke vzájemnému setkání dvou škol našeho města. 

Společné foto.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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Celý florbalový zápas byl napínavý 
od začátku až do konce. Žáci ze zá-
kladní školy ukázali vysokou úroveň 
dovedností, rychlosti a kolektivního 
ducha. S odhodláním se postavili proti 
starším soupeřům a porazili je v obou 
dvou zápasech 8:4 a 6:1. Ze základní 
školy byli nejlepšími hráči Marek Ba-
lej a Vojtěch Šrámek, ze SOŠ Dominik 
Fischer, Jakub Palas a Roman Filouš. 

Mezi dvěma zápasy sehrály dívky 
dva zápasy vybíjené. Oba s přehledem vyhrály žákyně ze ZŠ. Žákyně naší školy předvedly 
fantastického týmového ducha a bojovnost. Ukázaly oddanost hře a pozitivní přístup a to, 
že i když ne vždy vyhrajeme, je důležité se snažit. 

Závěrem lze říci, že všichni žáci byli spokojeni a učitelé tělesné výchovy obou škol se 
shodli, že tuto událost příští rok zopakují a udělají z toho předvánoční tradici.

Alexandra Mladá, učitelka

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA SOŠ JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

Střední odborná škola Jana Tiraye,  
příspěvková organizace Velká Bíteš každo-
ročně pořádá pro žáky školy mikulášskou 
nadílku a stejně tak to bylo i v letošním roce. 
Žáci z jednotlivých studijních oborů převlečení 
za Mikuláše, anděla a čerty navštěvovali třídy 
a při mikulášské nadílce se školou rozléhala 
hudba z tradiční vánoční pohádky S čerty ne-
jsou žerty. Každý žák školy obdržel vánoční 
perníček nebo jinou sladkost. Poté Mikuláš,  
anděl a čerti odešli na Městský úřad Velká Bíteš.

Rádi bychom poděkovali žákům za repre-
zentaci naší školy a všichni se budeme těšit na mikulášskou nadílku v příštím školním roce. 

 
 Vedení SOŠ Jana Tiraye, příspěvková organizace Velká Bíteš

ŽÁCI SOŠ JANA TIRAYE NAVŠTÍVILI VČELAŘSKOU VÝSTAVU

Klub kultury Velká Bíteš každý rok v adventním čase pořádá Včelařskou výstavu.  
Někteří pedagogové a žáci naší školy se zúčastnili této kulturní akce v úterý 12. prosince 

Sportovní setkání.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Mikulášská nadílka.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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2023. Pro žáky byl připraven odborný vý-
klad o včelařství, včelařských pomůckách 
a nářadí, nemocech postihujících včelstva 
a v neposlední řadě také informace o člen-
ství ve včelařské organizaci. Návštěvníci 
výstavy měli možnost zakoupit si pub-
likace věnující se včelařství, dále me-
dové perníčky, výrobky z vosku, svíčky,  
med a také kosmetiku.

Výstava byla poučná. Tímto bychom 
chtěli poděkovat pořadatelům za její ko-
nání. 

 
Vedení SOŠ Jana Tiraye, p.o. Velká Bíteš 

KULTURA

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

První adventní neděli 1. prosince v 17.00 hodin 
jsme za účasti starostky města Ing. Markéty La-
vické, ředitele Klubu kultury Ing. Josefa Jelínka  
a p. faráře Milana Vavry rozsvítili vánoční strom 
na Masarykově náměstí ve Velké Bíteši. Již po-
třetí zdobí náměstí vedle vánočního stromu také 
vyřezávaný betlém od bítešského řezbáře Lubo-
míra Laciny s vánočním zvonem. Součástí je již 
také oblíbená Ježíškova pošta.

V kulturním programu vystoupila s koledami 
Katka Vrzalová a žáci ze základní umělecké 
školy. V rámci adventního zpívání se také poprvé 
rozsvítila číslice „1“ na dveřích radnice. 

Za ozvučení i osvětlení děkujeme Mirku Tom-
šíkovi a Milanu Vodičkovi i všem účinkujícím a návštěvníkům, kteří se v tak hojném počtu 
přišli podívat. Děkujeme také Zdeňku Balášovi z Lunch servis s.r.o. za přípravu i dovoz 
svařeného vína a teplého čaje, Technickým službám za dovoz stromu ze Stránecké Zhoře  
a panu Lubomíru Lacinovi za vyhotovení dalších nových vyřezávaných jehňat do betlému. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

Z výstavy.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Vánoční strom na náměstí.  |  Foto: Silvie Kotačková
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VÁNOČNÍ TVOŘENÍ A MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
V JÁCHYMOVĚ

Konec roku patří už každoročně při pořádání společných akcí dětem. I letošek nebyl 
jiný. Zapojit co nejvíc dětí není jednoduché, ale pro letošek jsme měli připravenu řadu 
aktivit jak pro naše nejmenší, tak pro větší, zručnou omladinu. 

Začátek tvořivých dílniček byl hlavně ve znamení korálkové tvorby. Byla možnost 
si připravit korálkové vánoční ozdoby, drobné šperky nebo jen popustit uzdu fan-
tazii. Dalším stanovištěm bylo dekorování předpřipravených dřevěných domečků.  
Každé z dětí si mohlo samo zvolit, jak bude jeho „dům“ vypadat. Po vyzdobení dře-
věné vesnice si mohli připravit vánoční lucerničky pro betlémské světlo a ze šišek 
vyrábět vánoční dekorace. No a ti větší a zručnější se zapojili do výroby ptačích budek,  
které plánujeme na jaře rozmístit po okolí. Všichni byli překvapení, že dílničky na-
vštívili také nečekaní hosté – svatý Mikuláš s tradiční družinou, čertem a andělem. 
Neobešlo se to bez úsměvů i slziček. Ale i rodiče byly rádi, že všechny děti slíbily být 
pro příští rok ty nejhodnější. No a odměna za slib byla sladká stejně jako připravené 
občerstvení. Děti si tak odnesly nejen zážitky ze společné akce, ale i mikulášské ba-
líčky a těsně před Vánoci využijeme připravených lucerniček pro roznos betlémského 
světla našim starším občanům. Ihned po skončení akce už začaly vznikat nápady na 
tvoření v dalším roce, a tak doufáme, že se i příští rok budeme společně potkávat.

Roman Pastyřík za osadní výbor Jáchymova

JARMARK JUBILEJNÍ

V poslední předadventní sobotu roku 2023 proběhl v kulturním domě ve Velké Bíteši 
jubilejní ročník folklorního pořadu Na bítešském jarmarku. Položili jsme několik otázek 
Silvě Smutné z Muzejního spolku Velkobítešska, který tomuto pořadu dal základ a spolu  
s Klubem kultury jej po dvě desetiletí organizuje.

Vánoční tvoření.  |  Foto: Archiv autora
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O začátcích jarmarku jsme vedli rozhovor již v lednovém Zpravodaji 2017. První fol-
klorní scénický pořad nesoucí název "Na bítešském jarmarku" se uskutečnil v roce 2002. 
Avšak v kovidových letech 2020 a 2021 se akce nekonala, takže jubilejní dvacátý ročník se 
posunul na rok 2023. Za tu dobu vyrostla nová generace – mládež, která tehdy účinkovala, 
mohla nyní na scéně kulturního domu sledovat již své potomky ve stejném věku.

V čem se pořad lišil?
První ročník byl kratší, vystupovalo méně účinkujících – asi 60 místních a 60 hostují-

cích. V současnosti se zapojilo 180 místních a 5 hostujících. V našem městě máme řadu 
folklorních uskupení, která sdružuje společný zájem o lidovou píseň a tanec. Každá sku-
pina dostala v pořadu svůj prostor, a tak byl program poněkud delší.

Kdo všechno v letošním pořadu účinkoval a co předvedl?
Pořad zahájila jako obvykle píseň „Ta betešská brána“, při níž kulisou brány na scénu 

procházel slavnostní průvod Bítešanů, defilé od předškoláků až po ty nejstarší. V úvodu 
jsme připomenuli několik významných výročí – jednak stoleté jubileum moravské et-
nografky PhDr. Miroslavy Ludvíkové, dvacet let od úmrtí zakladatele muziky Bítešanu 
Eduarda Rovenského a pak jubileum samotného pořadu. Svá vystoupení si připravily oba 
taneční kroužky předškolních dětí mateřských škol. Bítešánek předvedl pásmo „Cos to, 
Janku, cos to sněd“ a Sluníčko „Hrajeme si na řemesla“. „Voda, voděnka“ v různých po-
dobách byla námětem pro Maláčky z Bítešanu. Dětská skupina předvedla „Čtyři roční 
období“. Děti z Přípravky v pásmu „Houpy, houpy, Bartoši“ debatovaly o narození děťátka 
u sousedů. Mladší mládež zpracovala báchorku o bítešském černém lese a předvedla písně 
a tance z formanského prostředí. Starší dívky si přizvaly mládence z chasy a společně 
předvedli pásmo „Stárci, stárci“ složené z hodových písní a tanců. V průběhu pořadu za-
znělo několik písní v sólovém podání zpěváčků. Vystoupení zpěváčků, dětí z Přípravky  
a mládeže Bítešanu hudebně doprovázel dívčí pěvecký sbor s muzikou souboru. Skupina 
dospělých s novou muzikou a také pod novým vedením předvedla pásmo „Naši staří pi-
jávali“. Závěr pořadu patřil krátkému adventnímu pásmu. Věřím, že se diváci i účinkující 
bavili a prožili příjemné odpoledne. Starší mládež a dospělí se zdrželi v kulturním domě 
déle a pokračovali v družné zábavě za zpěvu a v tanci při muzice až do pozdních hodin.

Muzejní spolek Velkobítešska předává Národopisný soubor Bítešan do správy Klubu 
kultury – jaké má soubor vyhlídky?

Bítešan byl založený v roce 1965, původně jako dětská skupina při tehdejším klubu 
kultury. Po roce 2000 se v našem městě zvýšil zájem obyvatel o tradiční lidovou kulturu 
– především o hudbu, tanec, zvyky a kroje. Název Národopisný soubor Bítešan zastřešil 
několik nově utvořených, volně sdružených věkových skupin obyvatel. Zázemí jim poskytl 
Muzejní spolek Velkobítešska, jehož členové jednotlivé skupiny vedli. Za uplynulých dva-
cet let Bítešan vyrostl až do dnešní rozvinuté podoby, kdy pravidelně obohacuje kulturně 
společenský život ve městě a okolí, reprezentuje Velkou Bíteš doma i v zahraničí. Jeho čle-
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nové dosáhli i některých poct v soutěžích a na festivalech. Zpěváci a muzikanti účinkovali 
v rozhlasovém i televizním vysílání, bylo vydáno několik hudebních nosičů s lidovými pís-
němi z Podhorácka. Velká Bíteš je vnímána jako výrazné centrum tradiční lidové kultury 
regionu, a to rovněž díky Bítešanu. Spolek předává Bítešan do péče Klubu kultury ve velmi 
dobrém stavu. Město Velká Bíteš si zřídilo ICaKK za účelem vyvíjení kulturní a vzdělávací 
činnosti. Příspěvková organizace města má mnohem lepší možnosti péče o soubor a vy-
užití jeho potenciálu, navíc disponuje prostorami jak pro činnost souboru, tak i samotnou 
prezentaci. Už je dobře nakročeno, od září 2022 má Bítešan k dispozici malý taneční sál,  
kde může provádět hudební zkoušky a pravidelné nácviky tanců. Věřím, že nový vztah po-
vede ke vzájemnému prospěchu. Vždyť málokteré obci či městu se v současnosti daří udržovat  
a úspěšně rozvíjet svoji vlastní tradiční místní kulturu jako tomu je u nás ve Velké Bíteši.

Děkujeme za rozhovor.
Redakce Zpravodaje

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA BHP 

5. 12. 2023 se uskutečnil další z pravidelných koncertů Bítešského hudebního půlkruhu. 
A protože zrovna chodil Mikuláš, dostalo se nám vskutku skvostné nadílky v podobě 
Sukova klavírního kvarteta. Soubor byl založen v roce 2012 a od té doby vystoupil na 
mnoha světových pódiích, nevyjímaje festival Pražské jaro, a dosáhl řady ocenění na mezi-
národních soutěžích. Hrají ve složení Radim Kresta – housle, Eva Krestová – viola, Aneta 
Šudáková – violoncello a Pavel Zemen – klavír.

Sobotnímu pořadu Na bítešském jarmarku předchází páteční dopolední časově upravený pořad pro žáky ZŠ Velká Bíteš,  
jenž obsahuje i soutěžní pásmo, do kterého se zapojují diváci. Na snímku je ukázka z hudební hádanky (2023).  |  Foto Silva Smutná
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Program, který si pro nás připravili, byl velmi poutavý, a přitom rozhodně uspokojil  
i náročného diváka. První polovina koncertu byla věnována ryze českým autorům.  
Nejprve zazněla Píseň lásky op. 7 J. Suka v úpravě pro klavírní kvarteto. Tato známá me-
lodie v poněkud neobvyklém obsazení byla krásným vstupem do mimořádného večera. 
Hlavní melodická linka zazněla postupně ve všech nástrojích. Punc jedinečnosti ovšem 
dodalo skladbě obrovské nasazení a výraz, se kterým ho všichni členové kvarteta zahráli.  
Následovala Pohádka pro violoncello a klavír L. Janáčka. Zde dostala možnost před-
vést své umění violoncellistka Aneta Šudáková za klavírního doprovodu Pavla Zemena.  
Pohádka je plná lyrické hudby, typických „sčasovek“ a náročných rytmů. Oba hráči se 
jí zhostili se ctí. Vytvořili plný zvuk a vynikla jejich skvělá souhra a krásné pizzicato ve 
violoncellu, které dokázal Pavel Zemen doslovně napodobit v klavíru. První polovinu kon-
certu uzavřeli manželé Krestovi. Zazněly Tři madrigaly pro housle a violu H. 313 B. Mar-
tinů, které jsou posluchačsky velmi náročné. V podání Evy a Radima Krestových bylo ov-
šem provedení tak dokonalé, že posluchači téměř nedýchali. Je nutno vyzdvihnout skvělé 
ladění, bezchybnou souhru, precizně vystavěná tempa, nádherně kompaktní zvuk houslí  
a violy a k tomu nádavkem obrovský smysl a cit pro hudební vyjádření. Odměnou jim 
byly velké ovace a potlesk obecenstva. Po přestávce nás čekal Klavírní kvartet c moll  
op. 13 TrV R. Strausse. Velkolepé dílo o čtyřech větách trvající téměř 45 minut, bylo be-
zesporu vrcholem večera. Zde všichni hráči potvrdili, že v současnosti patří ke špičce ve 
svém oboru. Dokázali dát skladbě vše, co vyžadovala. Vypjatá místa se střídala s nádher-
nými romantickými plochami. Předvedli výborný cit pro dynamiku, agogiku, souhru atd. 
Technicky bylo vše zvládnuto naprosto bez zaváhání. Speciálně bych chtěla vyzdvihnout 
místy téměř až orchestrální zvuk celého kvarteta, a naopak plochy psané v pianu, kde byl 
slyšet každý jednotlivý tón. Obrovská poklona patří všem hráčům za jejich umění a cit pro 
hudbu. Koncert byl zakončen ovacemi ve stoje a nadšenými výkřiky publika. 

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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Myslím, že nikdo nelitoval své účasti, a věřím, že na tuto mikulášskou hudební nadílku 
budeme všichni dlouho vzpomínat. Závěrem bych chtěla poděkovat houslovému kvartetu 
ze Základní umělecké školy, které nám koncert zahájilo. Žáci ze třídy Barbory Ryšánkové 
nám přednesli 1. část z Hudby k ohňostroji G. F. Händela. Děkujeme a snad budete inspi-
rací pro ostatní, protože „předskokanů“ není nikdy dost. 

Marika Vacková

DANIEL HŮLKA VE VELKÉ BÍTEŠI

Ve středu 6. prosince se v kulturním domě ve Velké 
Bíteši uskutečnil vánoční koncert českého operního  
a muzikálového zpěváka Daniela Hůlky. Jako hu-
dební doprovod si s sebou přivezl „malou kapelu“, 
a to zpěváka, skladatele, klávesistu a kytaristu Jiřího 
Březíka a zpěvačku Veroniku Savincovou. 

Zazněly zde muzikálové hity z Draculy nebo Bíd-
níků od skladatelů Karla Svobody a texty Zdeňka 
Borovce, Ráj, Déšť, vůz a pláč, ale také duety nebo 
vlastní písně skladatele Jiřího Březíka v jeho podání. 
Celý koncert se nesl v příjemném a milém duchu, 
prokládaným milým vyprávěním a v kombinaci s Ji-
řím Březíkem došlo i na mnoho vtipných momentů  
a komentářů. 

Danův nezaměnitelný a jedinečný hlas byl úžasný, 
stejně tak i hlas zpěvačky Veroniky. Společně s Da-
nem si publikum na závěr zazpívalo také známou li-
dovou píseň Ach synku, synku. Byl to nádherný kon-
cert s příjemnými a milými lidmi. 

Poděkování patří nejen těmto umělcům, zvukaři 
Aloisi Špačkovi za bezchybné ozvučení, ale i všem, kteří v tomto předvánočním čase přišli. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

ADVENTNÍ ROZSVÍCENÍ SVĚTÝLEK

V adventním období prosincových dnů občané Velké Bíteše byli svědky nově zave-
dené kulturní události, a to postupnému rozsvícení čísel v jednotlivých obchodech  
a provozovnách na Masarykově náměstí spojené s vystoupením jednotlivých dětí, školek,  
škol a souborů. S touto novinkou přišla paní starostka a popravdě málokdo věřil, že to 
bude životaschopné, ale opak byl pravdou a musím konstatovat, že všichni účastníci zažili 
velmi příjemné a zdařilé podvečerní chvíle. Účast na jednotlivých vystoupeních byla vždy 

Z koncertu.  |  Foto: Silvie Kotačková
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poměrně velká a u některých obchodů i jejich majitelé děti odměnili sladkostmi a někdy  
i teplým nápojem. Vždy od sedmnácti hodin zazněla vánoční koleda nebo píseň, která byla 
avizovaná na facebokových stránkách Bítešska, a ve většině případů paní učitelka nebo 
zpěvačka doprovázela všechny přítomné hudebním nástrojem. Děti si většinou vyžado-
valy opakování interpretovaných skladeb a všichni se pravidelně rozcházeli s úsměvem na 
tváři. Touto cestou bych rád poděkoval všem majitelům obchodů, kteří k vánoční výzdobě 
instalovali světelná čísla, a samozřejmě všem ředitelkám, ředitelům a jejich kolegům škol, 
školek a spolků, kteří nacvičili s dětmi krátký pravidelný program. Pro shrnutí vystoupili 
děti a učitelé z Mateřské školy Lánice, MŠ na Masarykově náměstí a školky U Stadionu, 
dále pak ze Základní školy Velká Bíteš, Základní umělecké školy Velká Bíteš, Základní 
školy Lípa, Základní a Praktické školy Velká Bíteš, Lesního klubu Pecka. Poděkování 
musí jít i na adresu všem vystupujícím z Národopisného souboru Bítešan a maminkám  
z Mateřského centra Bítešáček za krásná vystoupení. Pevně doufám, že tato skvělá akce se 
bude v následujících letech opakovat a bude příjemným a vítaným zpestřením toho před-
vánočního shonu.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT TIKO 

Vánoční nebo tříkrálový koncert Tišnovského komorního orchestru patří k bítešské tra-
dici už dvacet let. Proto nepovažuji za nutné orchestr představovat a nechám pozvánku na 
jeho uměleckém vedoucím Jaroslavu Kolesovi: „Tříkrálový koncert TiKO ve Velké Bíteši 
je již stálicí v našem kalendáři. A na bítešské publikum se těšíme i letos. Po dvou letech 
spolupráce s pěveckými sbory se letos orchestr rozhodl připravit na vánoční období svůj 
ryze orchestrální program. Inspiroval se nejen barokem, ale i tradičními českými koledami 
nebo klasickým baletem. Antonio Vivaldi bude v programu zastoupen dvěma skladbami 
- Concerto v durové a Sinfonia v mollové tónině. Sólistou včera bude mladý hobojista 
Radek Mattuš. Toho uslyšíte i v Pastorale G. De Baillona, které bylo nalezeno v archivu ve 
Strážnici a přes Moravské zemské muzeum a archiv Českého rohlasu Brno se dostalo až 
k nám. Vít Mareček pro nás připravil již druhou řadu českých vánočních koled, na jejímž 
konci zamíříme i do repertoáru Karla Gotta. Andante cantabile P.I.Čajkovského nás naladí 
trochu zádumčivě. Závěr programu bude ale patřit jeho dílu z nejznámějších, baletu Lous-
káček. Ten neodmyslitelně patří k Vánocům a melodie z něj zná určitě každý. Těšíme se na 
vás 7. ledna 2024 v 17.00 hodin v bítešském kostele sv. Jana Křtitele.“

Otto Hasoň

LEDNOVÝ KONCERT KOLEK DUO

Zdravím čtenáře Zpravodaje a opět přináším pozvánku na koncert bítešského půl-
kruhu. Na první koncert roku 2024 jsme pozvali dva mladé umělce, saxofonistu Lu-
káše Kolka a klavíristku Evu Kolkovou, jež spolu tvoří dvojici v hudbě i v životě. 
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Pojďme si muzikanty drobně představit. Lukáš Kolek vystudoval Janáčkovu konzer-
vatoř v Ostravě a dále pak ve studiích klasického saxofonu pokračoval na Hudební 
akademii v Katovicích. Pravidelně se vzdělává na mezinárodních interpretačních kur-
zech u světoznámých sólistů a má za sebou úspěchy v zahraničních soutěžích. V letech 
2012-2019 působil pedagogicky na ZUŠ Český Těšín a od roku 2013 je učitelem na 
ZUŠ Třinec. Vyučoval též na Janáčkově konzervatoři a Ostravské univerzitě. Na svých 
koncertech a seminářích se věnuje aktivnímu prezentování saxofonu ve vážné i sou-
dobé hudbě. Se svojí ženou Evou vytvořil hudební těleso Kolek Duo, které se věnuje 
především komorní hudbě pro saxofon. Je organizátorem i lektorem Interpretačních 
saxofonových kurzů v Karviné. Eva Kolková též vystudovala Janáčkovu konzervatoř 
v Ostravě a dále pak bakalářský obor klavírní interpretace na JAMU v Brně. V sou-
časnosti pokračuje v magisterském studiu klavíru na Ostravské univerzitě a souběžně 
studuje i obor produkce v kulturních a kreativních odvětvích. Aktivně se účastní mis-
trovských interpretačních kurzů a spolupracuje se soudobými skladateli. Pedagogicky 
působí na Janáčkově konzervatoři. V roce 2018 provedla 1. klavírní koncert France 
Liszta s Moravskou filharmonii a získala ocenění z Nadace Leoše Janáčka za mimo-
řádnou interpretaci jeho děl. 

Jistě vás zajímá, co si interpreti pro nás připravili za hudbu. Pokud již nepřijdou žádné 
změny, vyslechneme si následující moderní program. Jako první zazní Tango etuda  
č. 3 - Astora Piazzolly pro alt saxofon a klavír a následovat bude 1. věta Sonáty Davida 
Maslanky. Dále pak se představí saxofon sólově v Caprice en forme de Valse od Paula 
Bonneau. Klavír se zase připojí v Deux mouvements André Waignena, a Lukáš pak opět 
zahraje sólově na soprán saxofon skladbu Barry Cocckrofta - Kuku. Koncert potom uzavře 
transkripce Sonáty pro flétnu a klavír Francise Poulenca a jako poslední zazní skladba 
Pequena czarda od Pedra Iturralde. Umělci i program slibují krásný hudební zážitek  
a hezký vstup do nového roku hudebním večerem. Nezbývá než se těšit a 9. ledna 2024  
v 19.00 hodin zaplnit sál KD. Srdečně všechny zvu a připojuji též pozvánku na Tříkrá-
lový koncert Tišnovského komorního orchestru, který proběhne v neděli 7. ledna 2024 
v 17.00 hodin v našem kostele sv. Jana Křtitele. Soubor řídí Tomáš Křemen a sólově 
na hoboj se představí Radek Mattuš. Přeji všem pohodu a harmonii v nadcházejícím roce  
a těším se na setkávání na večerech půlkruhu.

 Ondřej Sedlák

POZVÁNKA NA HASIČSKÝ PLES DO KATOVA

Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska okrsek Velká Bíteš vás sr-
dečně zve v pátek 26. ledna 2024 do kulturního domu v Katově na 
XXXI. Reprezentační hasičský ples. K tanci a poslechu bude hrát 
hudba pro všechny generace skupina Pikárdi z Pikárce, bohatá tombola, 
domácí kuchyně, vystoupení tanečního páru z Brna v latinsko-americ-

kých tancích, vystoupení taneční skupiny Pomponky z Osové Bítýšky.
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• Začátek programu ve 20.00 hodin, vstupné 200 Kč včetně místenky 
 (kapacita sálu omezená). 
• Zaplacená vstupenka bude rezervována do 21.00 hodin. 
 Vstup pouze ve společenském oblečení. 
• Předprodej vstupenek na požární stanici ve Velké Bíteši od 15. 1. 2024 
 v době 8.00 – 17.00 hodin.
• Doprava: Březka 19.15 hodin, Nové Sady 19.25 hodin, 
 Velká Bíteš, Masarykovo náměstí u radnice 19.35 hodin.

Ludvík Zavřel

XVII. FARNÍ PLES

Již po sedmnácté se můžeme těšit na farní ples, který proběhne v sobotu 27. ledna 
2024 v kulturním domě ve Velké Bíteši. Zahraje nám kapela PoZemi, která se zrodila 
ve Velkém Meziříčí. Několik písniček s touto kapelou zazpívají místní zpěvačky Barča 
Smutná a Katka Vrzalová. Předtančení pilně nacvičují děvčata ze základní umělecké 
školy, a také již tradičně farní mládež pod vedením Michala Hanzelky. Na závěr plesu 
si českou besedou připomeneme nejdůležitější bítešskou slavnost, hody. Čeká na vás 
bohatá a lákavá tombola, jejíž hlavní cenou bude iPhone 15 Pro. Nezapomeňte si vstu-
penky včas rezervovat na bitessko.com/místenky nebo zakoupit v Informačním centru 
Klubu kultury. Čeká na vás nezaměnitelná a přátelská atmosféra.

Organizátoři farního plesu

INFORMACE Z KLUBU KULTURY

Vážení čtenáři Zpravodaje města Velké Bíteše, dovolte, abych jménem svým  
i mých kolegů vám popřál v roce 2024 hodně zdraví, štěstí, lásky a pohody.  
Naší snahou bude i v letošním roce vám zpříjemnit kulturními a společenskými 
akcemi život v našem městě tak, aby volnočasové aktivity pro všechny skupiny 
obyvatel Velkobítešska byly zajímavé a lákavé. V současné době se nám podařilo 
zajistit distribuci Zpravodaje města Velké Bíteše do všech domácností v relativně 
krátké době od vydání. Pevně doufám, že informace o pořádaných akcích k vám 
doputují nejenom z webových stránek kulturního portálu bitessko.com, facebooku, 
ale budete je moci sledovat i na vývěsných plochách ve městě a samozřejmě budou 
vyhlašovány městským rozhlasem. V neposlední řadě je zcela určitě uveřejníme 
a přiblížíme i tímto tištěným periodikem, a tím pádem i vy budete mít na základě 
všech informací možnost se stát součástí komunity na spoustě akcí, které pro vás 
připravujeme. Moc se na vás těšíme po celý rok 2024.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury
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POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

16. 1. 12.00 – 17.00 hod. Hraní baví fest 
V polovině ledna jsme pro vás s MC Bítešáček připravily hraní všeho druhu. Zabavíme 

malé i velké, protože trénování hlavy není nikdy dost a rozvoj logického myšlení a kreativity je 
vhodné podporovat celý život. Přijďte si vyzkoušet různé hlavolamy, stavebnice, logické hry, 
smyslové hračky, ale třeba i Montessori pomůcky, a to během výpůjční doby 12.00 – 17.00 hod. 
Zajímavé hry a hračky pro zvídavé budou připraveny napříč celou knihovnou.

25. 1. 9.00 – 11.00 hod. Rozvoz knih 
I v lednu vám dovezeme vybrané tituly, a to poslední čtvrtek v měsíci, tedy 25. ledna  

v době od 9.00 do 11.00 hod. Pro objednání služby, která je pro seniory nad 70 let a imo-
bilní občany zdarma, volejte 566 789 350 nebo nám napište email na info@knihovnabi-
tes.cz. Nezapomeňte uvést kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora.  
Případně oblíbený žánr a my vám rády poradíme.

Virtuální univerzita třetího věku 
Po úspěšném absolvování zimního semestru 2023 vás srdečně zveme na další kurz  

s názvem Cestování. První lekce kurzu startuje již 1. února, ale zápis na tento semestr je 
možný až do 15. února.

Univerzita třetího věku je o aktivním podílení se na společenském životě, udržuje psy-
chickou kondici a činorodý způsob života. Poskytuje neformální, všeobecné zájmové 
vzdělávání. Dává pocit seberealizace a doplňuje znalosti, které dříve z nějakého důvodu 
nebylo možné získat. Pokusíme se, aby podmínky z naší strany přispěly k úspěšnému ab-
solvování kurzu a příjemně strávenému času.
Termíny přednášek: čtvrtek 9.00 – 11.00 hod. v čítárně městské knihovny, vždy jedenkrát 
za 2 týdny, maximální počet účastníků: 15
Zápis do kurzu: bude probíhat po zhlédnutí první přednášky 1. 2. (a i během další před-
nášky 15. 2.), kdy se posluchači mohou rozhodnout, zda se výuky tento semestr zúčastní. 
Účastník vyplní přihlášku a zároveň uhradí poplatek za celý semestr: 400 Kč
Podmínky přijetí do kurzu: Osoby se statusem důchodce, invalidní důchodce bez rozdílu věku
Průběh přednášky: Účastníci kolektivně sledují videopřednášku, kterou vytvořili vyso-
koškolští učitelé a nejvýraznější odborníci na dané téma. Poté proběhne společná diskuze 
a společně také vyplníme test, který ještě jednou můžete vyplnit doma. 
Nahlášení předem není nutné, ale budeme rádi, pokud nám dáte vědět, že se chystáte přijít. 
Maximální počet účastníků je daný.
Více informací v knihovně, nebo na: info@knihovnabites.cz, 566 789 350, 606 063 666.
Kurz bude jistě velmi zajímavý a případných nesnází se prosím nebojte, v knihovně vás 
rády ve studiu podpoříme a pomůžeme se vším, co se výuky bude týkat. 

Katka Bartošková a Monika Ulmanová
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SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké 
Bíteše. Napište nám na e-mailovou 
adresu program@bitessko.com nebo 
na tel. č. 607 007 620 správnou od-
pověď na otázku, kde se zídka zob-
razená na fotografii nachází. Uzá-
věrka odpovědí je 15. 1. Vylosujeme  
a odměníme dva z vás se správnou 
odpovědí. Tu všem čtenářům prozra-
díme v následujícím čísle Zpravodaje 
města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se v okolí Velké Bíteše nachází vyobrazená zídka?
V prosincovém Zpravodaji byla uveřejněna fotografie kapličky s památkově chráněným 
křížem, která se nachází v obci Ludvíkov. 

Členové redakce Zpravodaje dne 15. prosince vylosovali ze správných odpovědí dva 
výherce. Těmi se staly: Iva Matoušková a Martina Volavková. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
Redakce

HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice TIŠNOVSKÁ, bývalá ka-
tovna čp. 110 (dnes čp. 498):

V roce 1594 držel dům sladovník Klásek, který tu žil nejdéle do roku 1599. Poté asi 
zdědil dům pekař Jan Chvojka, který ale nadále držel dům čp. 27 v Lánicích. Od něho 
roku 1611 zakoupil dům „Kláskovskej“ v ceně 42 zlatých nádeník Petr Malej. Kupující 
zavdal tři zlaté a roční splátky (vejrunky) měl skládat po dvou zlatých. Spolu s tím při-
koupil i „kohouta, dvě slepice a svinku k plemenu a polovici toho dříví, co před domem 
jest“. Petr, jemuž tu záhy říkali příjmím dle předměstí „Zakostelem“, prodal dům v ceně 
50 zlatých moravských roku 1618. Zakoupil jej Matěj Jamolickej, který zavdal devět zla-

Kde se v okolí Velké Bíteše nachází vyobrazená zídka?  
Foto: Šárka Dohnalová
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tých. Vejrunky měl vyplácet zároveň 
Chvojkovi po dvou zlatých a Petrovi 
po jednom zlatém.

Následujícího roku 1619 Jamolic-
kej prodal dům za stejných podmí-
nek Lukáši Šanderovi. Je pravdě-
podobné, že Šandera zakoupil dům 
pro svého syna, neboť nadále bydlel 
ve svém domě v dnešní ulici Pod 
Hradbami. Jiřík Lukšů ale po prv-
ním rabování třicetileté války pro-
dal v květnu 1621 dům v téže ceně  
a s připrodáním polovice ovsa ose-
tého na jedné roli. Kupující Filip 
Kožnar z Níhova zavdal tři zlaté a z vejrunků stále po třech zlatých měl vyplatit Jana 
Chvojku do výše 22 zlatých, Petra Malého do 13 zlatých a Jíry Lukše do 12 zlatých.  
Asi kvůli válečným událostem však Kožnar vejrunky nepokládal, teprve roku 1629 takové 
vyplatil za poslední dva roky. Tyto si rozdělili dědic Jana Chvojky Matouš Bednář a Petr 
Malej. Někdy poté zbylý podíl Petra Malého připadl obci, neboť dědic „sirotek zběhl“.  
Za pokračujícího válečného konfliktu dům zpustl.

Roku 1674 ujal „grunt Filipovský“ bez polností zdejší „popravec“ Martin Svo-
boda, který převzal povolání bítešského kata po svém téhož roku zemřelém otci Pavlu 
Svobodovi. Proto se reversem uvedl i se svou rodinou v poddanost náměšťské vrchnosti,  
které město náleželo. „Popravní mistr“ Martin Svoboda měl status obecního služebníka, 
za kterého město platilo daně. Soupis poplatníků „daně z hlav“ z roku 1690 ukazuje,  
že zdejší kat měl jednu z nejpočetnějších rodin ve městě podobně, jako tomu bylo u zá-
možnějších rodin právovárečných měšťanů. Devítičlenná domácnost se sedmi dětmi tak 
zřejmě vypovídá o tom, že byl finančně obstojně zajištěn. Po jeho úmrtí roku 1707 zde 
pokračoval jeho syn Jiřík Svoboda. Po něm se roku 1731 s pozůstalou vdovou Kateřinou 
oženil následující zdejší kat Václav Růžička. Ten ovdověl roku 1748, načež se roku 1751 
oženil s Veronikou Oberreiterovou. Brzy nato, roku 1754, došlo ke zrušení zdejšího hrdel-
ního soudu. Růžička sice během svého zdejšího působení pravděpodobně žádnou pro něj 
lukrativní popravu nevykonal, ale zmíněného roku přišel o funkci zdejšího městského kata. 
Tím se jeho povolání smrsklo na pohodného, příležitostného biřice a obecního pastýře.  
Již nebylo třeba, aby byl nápomocen při výsleších zdejšího soudu na radnici, pročež si 
buď on nebo jeho nástupce a nevlastní syn Ignác Oberreiter vystavěl chalupu na samotě 
u tehdejšího „Silnickýho rybníka k Březskýmu“. Jako ras tak byl blízko stádům ovčího či 
hovězího dobytka, která se v Silnickém rybníku napájela a která byla asi na noc zavírána 
do obor v loukách s potůčkem pod Novobítešským (nyní Královským) rybníkem. Ke stě-
hování Růžičku přimělo zřejmě i to, že mu dům vyhořel. Tím se uzavřela osmdesátiletá 
historie domu jako městské katovny (1674–1754).

Koncem roku 1997 bylo ještě patrné průčelí starého domu  
čp. 110, kterému předcházela nejspíše roubená katovna.  

Foto: archiv autora
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V dubnu 1766 Andres Ška-
rydka prodal dům čp. 105  
v tehdejší Panenské ulici (dnes 
Peroutkova). Přitom „taky pro-
sil, aby počestnej zdejší ouřad 
zas naproti jemu, Andresovi 
Škarytkovi, taky jeden zcela vy-
placený grunt k vystavění svého 
obydlí dal a vykázal, což vše [se] 
mu taky přislíbilo“. Městský 
úřad mu zřejmě nabídl svou po-
hořelou bývalou katovnu. Nato  

v březnu 1767 Andres (Ondřej) daroval svému synu Ignáci Škarydkovi „grunt poho-
řelý tak řečený Filipovský za kostelem [...] (na kterémž taky někdy zdejší popravní mis-
tři bydleli) i se zahradou při něm a k němu patřící“. Asi městský úřad to podmínil tím,  
že „on nastávající hospodář takový grunt od dnešního dato ve dvouch po sobě padajících 
letech vystavěti má. Včas kdyby neučinil, tenž grunt i všemi skrzeva takový mající outratiti 
bude“. Nádeník Ignác Škarydka pravděpodobně vystavěl dům asi nově jako zděný (takto 
doložen dle stabilního katastru k roku 1825) a bydlel tu s rodinou asi do roku 1775.

Mezitím roku 1772 nádeník Bernard Hnátek prodal dům čp. 37 v Lánicích a nejpozději 
v roce 1773 se s rodinou přestěhoval na předmětný dům. Spolu se svou manželkou Marií 
pak roku 1805 postoupil svému synu Františku Hnátkovi domek se zahradou, přikou-
penými rolemi „jakož i taky pár volů, vůz a všechny hospodářské nábytky“. To vše bylo 
oceněno na 350 zlatých rýnských (tj. 300 zlatých moravských). František měl následně 
vyplatit své sestře Tekle 150 zlatých. Zemřel však v listopadu 1809 ve věku 24 let poté, 
co po třech měsících pobytu odtáhlo nepřátelské francouzské vojsko. A tak roku 1810 
opět Bernard Hnátek postoupil domek v ceně 440 zlatých svému zeti rolníku Jiříku Ada-
movi z Březky. Ten měl svému tchánovi hned vyplatit 300 zlatých a starší dceři Františce,  
provdané za bítešského podruha původem z Nových Sadů Josefa Jocha, 40 zlatých.  
Později roku 1842 Jiřík Adam postoupil dům svému synu Františku Adamovi. Roku 
1874 zdědili dům v ceně 800 zlatých rolník a tesař František a Františka Adamovi.  
Františka pak od roku 1890 vlastnila dům celý.

Poté 21. dubna 1902 koupili dům manželé Viktor a Františka Valachovi. Od roku 1914 
Viktor Valach, který byl obecním hajným, vlastnil dům celý. Nato roku 1929 jej odevzdal 
Ladislavu a Antonii Valachovým. Od roku 1942 Antonie vlastnila dům již celý.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 255;  
kn. č. 11788, fol. 45; kn. č. 11789, fol. 15; kn. č. 11794, fol. 44; kn. č. 11795, fol. 345. Katastrální úřad 
pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 44.  
Jan ZDUBA, Bítešští mistři popravní, Zpravodaj města Velké Bíteše, duben 2014, s. 29–30.

Jan Zduba

V současnosti v zeleni skrytý dům čp. 498, nástupce domu čp. 110.  |  Foto: autor
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HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní RADOSTÍNY  
A KRÁLOVKY.

Osmá trať předměstí Lánice josefinského katastru s názvem „Radostíny a Královky“ 
hraničila ze dvou stran s tratěmi „U dvouch kamenů k Radostínu“ a „Na Příčkách“, ze třetí 
strany s náměšťským panstvím a na čtvrté straně probíhala hranice na potoku „Radostín“ 
(dnes Bílý potok), přičemž trať končila obecní loukou „Horní Radostín“. Název trati nepo-
chybně odkazoval na dvě zaniklé vsi. Nápadná je rovněž parcelace trati, která se od č. 26 
po č. 46 sestávala z přibližně 1,2 kilometru dlouhých a povětšinou okolo 15 metrů úzkých 
parcel zahrnujících různé typy užití.

Trať Královky, přecházející do katastrů Březského a Vlkova, je zřejmě pozůstatkem 
území Pfaffendorfu (více Zpravodaj 07-08/2022). Podobně, jako se dosud nepodařilo 
zjistit přesné umístění pfaffendorfské zástavby, zůstává záhadou umístění zástavby vsi 
Radostíny. Dle zjištění Dušana Cendelína (email z 15. 8. 2016), který obhlédl soustavu 
opuštěných úvozů vedoucích lesem od Bílého potoka k Březskému v sousedním katastru, 
v těchto místech kdysi probíhal mimořádně intenzivní dopravní pohyb. Objevil rozsáhlou 
zalesněnou plužinu s asi čtyřmi mezními pásy různé výšky, která se nachází ve stoupání 
vlevo stávající cesty a začíná kousek od Bílého potoka a dosahuje silnice Křoví-Vlkov. 
Prostor vpravo od cesty zřejmě byl dopravním koridorem, kam se rozléval pohyb dobytka. 
Ves Radostíny, jejíž název nejspíše odkazoval na existenci hospody, pravděpodobně sou-
visela s křížením významných regionálních cest. V jednom směru to byla cesta z Bíteše na 
Novoměstsko a Svratecko přes Žďárec, ve druhém směru trasa od Veveří na Osovou Bí-
týšku a dále na Křižanov a Žďár nad Sázavou. Radostíny mohly trvat od 13. do 15. století, 
případně pouze ve 13. století.

Předmětná josefinská trať obsa-
hovala 48 položek. Tyto zahrnovaly 
40 rolí, 31 pastvin (některé na dvou 
či třech místech pozemku), 21 lesů 
zvaných „Radostín“, 6 luk a 3 loučná 
místa. Poslední položkou č. 48 byl po-
tok „mlýnský náhon v Radostínech“ 
(1), který tvořil hranici mezi loukou 
náměšťského panství a obecní loukou 
„Horní Radostín“ (2). Zmíněná obecní 
louka č. 47 „Horní Radostín“ měla roz-
sah 698x13 sáhů (tj. 1324x25 metrů)  
a město ji pronajímalo patnácti členům 
obce. Jedna dlouhá parcela byla obec-
ním polem s pastvinou, ze které měli 

Trať „Radostíny a Královky“ dle josefinského katastru z 18. století.  
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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mít obilí obecní pastýři (18). Rozdělená byla na třetiny č. 32–34, každý díl o délce 161–166 
sáhů (305–315 metrů) a šířče 8 sáhů (15 metrů), podle tehdejšího katastrálního rozdělení 
Velké Bíteše na Město, Předměstí Růžová ulice a Předměstí Lánice. Později, jak dokládá 
stabilní katastr z roku 1825, se toto pole proměnilo celé v pastvinu, přičemž nově jí vedla 
cesta k navazujícímu lesu č. 31. V trati se nacházela písečná místa, a to při rolích č. 40  
a 45, při pastvinách č. 14 a 29 (písečný úhor) a při lese č. 21 (a). Nejspíše souvisela s pří-
valovými drobnými vodními toky. Blíže nepopsané neužitečné místo se nacházelo asi pod 
dolním okrajem sousedících lesů č. 29 a 30 (b). Vodní eroze je doložena asi podobně při 
dolním okraji lesa pozemku č. 35 a při roli pozemku č. 46, kde byla vyčíslena na škodu 4/8 
měřice či 588 sáhů čtverečních (tj. 0,21 ha) (c).

Role s okrajovou pastvinou č. 1 ležela „za rybníky“ (3), role č. 5 „za rybníky na Hnátkový“ 
(4), 15 metrů úzká role s pastvinou č. 8 byla uvozena „za rybníky na předním polouděli“ (5). 
Vedle nich role s loučným místem č. 2 se nazývala „u ouvaru“ (6) dle zamokřené dolní části 
pozemku u rybníka, role s loučným místem č. 4 byla uvozena „u chobota“ (7) nepochybně 
též v souvislosti s blízkým „Silnickým rybníkem k Březskýmu“. „Na Předních Radostínech“ 
se nacházela role s loučným místem č. 11 (8), „Na Zadních Radostínech“ navazující role  
s dvěma pastvinami a lesem č. 25 (9). „V Radostínech“ ležela role s dvěma pastvinami  
č. 13 (10), stejně tak role se třemi pastvinami a lesem č. 21 (11). Jak již bylo zmíněno, 
všechny lesy v trati se nazývaly „Radostín“. Při jejich východním okraji se „v Kůzlatech“ 
nacházela pastvina „Přední kopanina“ č. 16 (12). „Na Královkách“ byla uvedena role s past-
vinou a lesem, vše na dvou místech, č. 40 (13). „Na zadním polouděli“ ležely role č. 22 (14) 
a 23 (15), zahrnující i pastviny a lesy. Pastvina č. 17 se nazývala „U stezky“ (16), podobně 
sousední pastvina č. 18 byla známa jako „Kopec“ (17); obě pastviny byly do roku 1825 
zalesněny. Další sousední tři pastviny při roli a lese č. 21 se nazývaly „Kopec“, „na Zadním 
žlíbku“ a „v Hlubokým žlíbku“ (11), vedle nich tři pastviny při roli a lese č. 22 byly uvedeny 
podobně jako „úhor“, „v Hlubokých žlíbcích“ a „v Zadních žlíbcích“ (14).

Městské pozemkové knihy zaznamenaly po vzniku josefinského katastru do konce  
18. století (v letech 1789–1797) v předmětné trati 15 převodů pozemků. Předtím, během 
17. a 18. století, početně převažovalo umístění pozemků v Radostínech nad umístěním na 
Královkách. Tak „v Radostínech“ se nacházel „kus lesa“ (1612), v jiném případě jeden 
díl pozemku představoval roli „ve dvoje hony a boroví ve dvoje hony“ a druhý díl roli  
„v patery hony a dvoje hony lesů“ (1625). Ležela zde i role pod 1,5 míry výsevku (1780) 
či role Polouděli „co se na Královku jde“ (1713), popřípadě bez uvedení širšího označení 
Polouděli „u cesty kudy se jde na Královu horu“ (1711). „V Horních Radostínech u břez-
ský cesty“ byla role „polouděli s borovím“ (1591, úrok 1 denár). Výjimečně v jednotné 
čísle „v Radostíně“ se nacházela role Polouděli (1591) a další role Polouděli „i s borovím“ 
(1591). V jiných případech byl rozsah Radostínů zpochybňován určením asi týchž nebo 
sousedních pozemků pomístním názvem „k Radostínům“ (o tom v příštím díle seriálu - trať 
„U dvouch kamenů k Radostínu“). Naproti tomu „na Královkách“ či ojediněle „na Krá-
lůvkách“ (1780) se nacházela svobodná role (1776, 1777), role pod 2 míry výsevku „vedle 
hranic panských“ (1788), podobně role „ve dvouch kusech“ pod 5 mír a asi navazující „po-
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rostlina neb les pod 2 míry“ (1780).  
V jednotném čísle „na Královce“ byla 
role (1728) a role Padělek (1727). 
Vedle vrchnostenských lesů se na-
cházel les „slove Kopanina i s ou-
vozem“ (1616). Tereziánský katastr  
z roku 1749 uvádí v širší oblasti před-
mětného území v trati „Královka“  
19 rolí a „U Radostína“ 15 rolí, za-
tímco „U rybníka“ zaznamenal 36 
rolí a „U Břesky“ 32 rolí.

Je zřejmé, že většina území před-
mětné trati byla chápána jako Ra-
dostíny s tím, že se tento název pře-
svědčivěji vztahoval spíše k zadní 
části trati a že přecházel severně do sousedního katastru Březského na protější straně údolí 
Bílého potoka. Královky nebo Králova hora byla vnímána jako západní část sledované trati 
(a též bližší trati Na Příčkách) a tento název přecházel západně do katastru sousedního. 
Přitom se název Královky začal vztahovat na bítešské pozemky zřejmě až od počátku  
18. století a postupně se rozšiřoval východním směrem, až ve stabilním katastru z roku 
1825 zahrnul celou předmětnou trať. S umístěním trati Královky do tří katastrů mohl sou-
viset i neúspěšný soudní spor města s vrchností o část území Královy hory, ke kterému se 
dochovala komisionální mapa spolu s protokolem z roku 1775. Zajímavostí předmětné trati 
je rovněž to, že se zde nacházely jediné soukromé lesy v bítešském katastru, na přelomu 
16. a 17. století doložené jako borové. Pravděpodobně vznikly tím způsobem, že v troj-
polním hospodaření vzdálené a zemědělsky problematické části původních polností samy 
zarostly poté, co nebyly intenzivně obhospodařovány. Prvotní příčinou ovšem mohl být  
i samotný proces zániku vsi a následný majetkový vývoj území. Při srovnání historic-
kých map a katastrů od poloviny 18. století se současným stavem vyplývá rovněž to,  
že se rozsah těchto lesů v průběhu času měnil.

Jan Zduba

SPORT

PODZIMNÍ TURNAJ VE VOLEJBALU

Sobota 25. 11. 2023 byla dnem, kdy se konal již tradiční podzimní turnaj ve volejbalu 
smíšených družstev. Díky přestávce zaviněné pandemií Covid-19 bylo jeho pořadové číslo 
15, docela obstojná tradice. Tradiční bylo i obsazení družstvy. Účastnilo se 8 družstev  

Vymezení josefinské tratě „Radostíny a Královky“ na satelitním  
snímku z roku 2021. Tenkou čárou zakreslena hranice bítešského 

katastru, o kterou se v roce 1775 soudilo město s vrchností.  
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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z Bíteše a z blízkého i vzdálenějšího okolí, také stejně jako pár posledních ročníků. I scénář 
se nelišil, 2 skupiny po 4 družstvech. Proti rozlosování do skupin se také tradičně vzneslo 
pár protestů, ale šlo spíše jen o zachování tradice než o nesouhlas. Co se drobně měnilo 
a mění je celkové pořadí družstev. Na špici se pravidelně umísťují družstva ze Znojma. 
Poslední dobou jim zdatně konkurují hráči ze Saka, kteří je sem tam připraví o nejvyšší 
umístění (kde jsou ty časy, co jsme je „učili“ volejbal a pravidelně je poráželi). Vyšvihnul 
se i Slavkov, který se po pár krizových ročnících opět vzchopil a stoupá tabulkou nahoru.

Bítešská družstva se poslední dobou umisťují v druhé polovině tabulky. Byly časy, 
kdy jsme se umisťovali na bedně, a to jak Tullamore, nebo Frantíkovci. Jenže nám nejde  
o slávu, ale o čas strávený v tělocvičně s bezva lidmi. Stojí nás to hodně potu, některé z nás 
už i bolesti, ale to vše se napraví při přátelském poturnajovém posezení v Restauraci Na 
103. Doufám, že tradice bude pokračovat i nadále, najdeme nové hráče, hráčky, a zůsta-
neme věrni novému mottu družstva Tullamore „Legendy nestárnou“.

Celkové pořadí na prvních místech bylo: 1. Koncovka Znojmo, 2. Sako Zbraslav,  
3. TNT Znojmo, 4. T&K Slavkov u Brna … Ostatní bych nerozebíral...

Děkujeme všem našim sponzorům, zvláště Restauraci Na 103, manželům Macholo-
vým, Františkovi Drlíčkovi, Katce Pospíchalové (nejlepší pekařce pod sluncem) a dalším,  
kteří věnovali ceny, nebo se na cenách podíleli.

TJ Spartak Velká Bíteš

OSTATNÍ

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSLEDKY PODZIMNÍ ŘÍJNOVÉ VÝZVY 2023

Říjnová výzva byla pro Velkou Bíteš již druhou výzvou v tomto roce, kdy se registrovalo 
neuvěřitelných 177 účastníků. Z toho bylo aktivních 126 účastníků, ostatních 51 účastníků 
bohužel nezaznamenalo žádnou aktivitu. Oproti první dubnové výzvě se zúčastnilo 4náso-
bek účastníků, kde nás bylo aktivních pouze 35. 

V podzimní výzvě jsme přivítali dva nové zástupce. Firmu ITW Pronovia, s.r.o., kde se 
zúčastnilo 57 zaměstnanců a společně ušlo 15 101 km. V celkovém počtu 35 přihlášených 

Společné foto.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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firem z celé výzvy skončili na krásném 14. místě. Dalším nováčkem byla základní škola, 
kde se zúčastnilo 118 žáků včetně jejich třídních učitelů. Zapojilo se 13 tříd převážně 
druhého stupně. Společně ušli 9 837 km. V celkovém počtu 89 přihlášených škol se naše 
základní škola umístila v počtu bodů na 31. místě, a na 7. místě v počtu nachozených km, 
což si myslím zaslouží velkou pochvalu za úžasné umístění. 

Společně jsme všichni za Velkou Bíteš ušli úžasných 18 710 km, což je průměrně  
604 km denně. Z aktivních účastníků se zúčastnilo 85 žen a 41 mužů. Společně jsme  
vložili 2675 aktivit chůze, 33 aktivit běhů a 4 aktivity Nordic walking. Získali jsme v počtu 
získaných bodů 145 místo z 392 všech zapojených obcí a měst, a 34. místo v počtu nacho-
zených km, což je opravdu skvělý výsledek. 

V rámci osobní výzvy bylo 7 Želv s věkovým průměrem 17 let, 11 Ježků s věkovým 
průměrem 31 let, 83 Žiraf s věkovým průměrem 25 let, 40 Koček s věkovým průměrem  
24 let, 25 Psů s věkovým průměrem 24 let, 8 Surikat s věkovým průměrem 21 let.

Nejmladší účastník měl 7 let a nejstarší 61 let. Nejmenší účastník měřil 128 cm a nej-
vyšší 190 cm. Nejlehčí účastník vážil 24 kg a nejtěžší 128 kg. 

Do výzvy se zapojilo 7 týmů, mimo základní školu. Vítězný tým Šlapky v běhu 
společně nasbíral 3636 bodů a ušel 3255 km. Nejvíce bodů a taktéž nejvíce ušlých 
km získala paní Hana Holemá s 670 body a 631 km. A je opět jako v dubnové výzvě 
2023 absolutním vítězem podzimní výzvy v roce 2023. Náleží ji tak právem 1. místo,  
taktéž v kategorii ženy. 

V kategorii mužů se na 1. místě v nasbíraných počtu bodů umístil pan Martin Dvořáček 
s 513 body a 442 ušlých km. Avšak v počtu nachozených km se na 1. místě umístil pan 
Stanislav Batelka s 452 body a s 527 km. Nejdelší jednorázovou aktivitu pak zaznamenal 
pan Jiří Číhal, a to 50,25 km. 

Chtěla bych všech zúčastněným poděkovat, zasloužíte si ocenění všichni do jednoho, 
i když nejste na předních příčkách. A věřím, že se nás v dubnové výzvě 2024 zase sejde 
dostatek, abychom ukázali, že ve Velké Bíteši to také šlape! 

Petra Růžičková, koordinátorka za Velkou Bíteš 

MÁTE RÁDI VÝZVY?

Stojíme na začátku roku a stále ještě v nás doznívají dojmy z Vánoc. Vzpomínáme na 
pěkné okamžiky, které jsme loni zažívali, na úspěchy, ale i na zklamání, nepodařené věci  
a nevyužité šance. Těšíme se na to, co nás čeká v dalším roce, nebo naopak na některé oče-
kávané události pohlížíme s obavami. Já sama jsem v loňském roce zažívala obojí – pěkné 
chvíle i zklamání, a ne vše se mi podařilo zvládnout úplně nejlépe. Co za výzvy přinese 
letošní rok? O některých vím a můžu se na ně připravit. Některé přijdou nečekaně. V ta-
kových chvílích jsem moc vděčná Bohu, že se na Něj mohou s důvěrou obrátit s prosbou  
o pomoc, moudrost a ochranu. Pochopila jsem, že různé zkoušky mohou posloužit k mému 
užitku – ať už k ponaučení nebo povzbuzení, k budování mého charakteru a k posílení 
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mojí víry. V Bibli, list Římanům 8:28 se píše: Víme, že všecko napomáhá k dobrému těm,  
kdo milují Boha, kdo jsou povoláni podle jeho rozhodnutí.

Pokud před sebou máte nějakou velkou výzvu, která vás naplňuje obavami, přijďte a bu-
deme se společně modlit za Boží moudrost a vedení pro vás. Nebo si přijďte jen popovídat 
o tom, jaká máte očekávání od příštího roku. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná 
setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci  
v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také mů-
žete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný leden Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 30/2023 KONANÉ DNE 15. LISTOPADU 2023

18/30/23/RM – rozhoduje nerealizovat úpravu dopravy spočívající v osazení dopravního značení Zá-
kaz vjezdu nad 3,5t mimo obsluhu a max. povolená rychlost 30 km/h v ulici Malá strana ve Velké Bíteši.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 12. 2023
19/30/23/RM – bere na vědomí rekapitulaci nákladů na stavební zakázky realizované v kulturním 
domě ve Velké Bíteši a na souvisejících venkovních plochách v období 2022 – 2023.
20/30/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti Atelier Elzet s.r.o., Budějovická 
2201, 390 02 Tábor, IČ: 08714771 a objednat zpracování projektové dokumentace ve stupni pro 
provádění stavby na celkovou rekonstrukci vnitřních prostor stávající budovy Základní školy a Prak-
tické školy Velká Bíteš za cenu 350.900 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 11. 2023
22/30/23/RM – bere na vědomí předloženou petici a doporučuje ZM zamítnout žádost petice  
„Ne zvýšení kamionové dopravy v Lánicích“ o zachování stávajícího dopravního řešení do doby 
vybudování celého obchvatu města.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 11. 12. 2023
25/30/23/RM – bere na vědomí koncepci rozvoje školy a školní vzdělávací program Mateřské školy 
Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvkové organizace.
29/30/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu o dílo s Krajskou správou a údržbou silnic Vysočiny, 
příspěvkovou organizací, se sídlem Kosovská 1122/16, 586 01 Jihlava na provádění zimní údržby 
místních komunikací II/379 (ul. Na Valech a ul. Tišnovská) a III/3791 (ul. Vlkovská) v termínu od 
nabytí účinnosti této smlouvy do 31. 3. 2024.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 12. 2023
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30/30/23/RM – rozhoduje změnit usnesení číslo 30/28/23/RM ze dne 23.10.2023 v části týkající se 
nákupu elektřiny na rok 2024 pro město Velká Bíteš a jím zřízené a založené organizace na Česko-
moravské komoditní burze Kladno za ceny na krátkodobém, spotovém trhu s limitní hodnotou přičí-
tacího koeficientu na úrovni 200,00 Kč/MWh tak, že rozhoduje nakoupit elektřinu na rok 2024 pro 
město Velká Bíteš a jím zřízené a založené organizace na Českomoravské komoditní burze Kladno za 
ceny na krátkodobém, spotovém trhu s limitní hodnotou přičítacího koeficientu na úrovni 250,00 Kč/
MWh a pověřuje společnost FIN–servis, a.s., se sídlem Kladno, Dr. Vrbenského 2040, PSČ 27201, 
IČ: 26439573, ke zprostředkování tohoto nákupu.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 24. 11. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 31/2023 KONANÉ DNE 27. LISTOPADU 2023

4/31/23/RM – bere na vědomí předloženou zprávu ředitele Polikliniky Velká Bíteš, příspěvkové or-
ganizace o havarijním stavu kotelny na poliklinice i předložené Posouzení havarijního stavu kotelny.
5/31/23/RM – doporučuje ZM rozhodnout uzavřít mezi městem Velká Bíteš jako poskytovatelem 
příspěvku a městem Velké Meziříčí jako příjemcem příspěvku předloženou Smlouvu o příspěvku na 
spolufinancování sociálních služeb v síti ORP Velké Meziříčí.
odpovědnost: starostka města termín: 15. 12. 2023
16/31/23/RM – rozhoduje zvýšit základní nájemné za užívání bytů ve vlastnictví města Velká Bíteš 
od 01.01.2024 o míru inflace za předcházející rok o 15,1 % s výjimkou bytů v domě č. p. 584, Druž-
stevní a v domě č. p. 239, Tyršova, Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2023
19/31/23/RM – schvaluje předložený plán zimní údržby místních komunikací města Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2023
21/31/23/RM – doporučuje zastupitelstvu projednat, zda má vedení města pokračovat v jednáních  
v záležitosti možné výstavby větrných elektráren v k.ú. Velká Bíteš.

Souhry usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 20. prosince 2023 oslavil své 90. narozeniny 
pan Jaroslav Chalupa z Jáchymova.

Redakce Zpravodaje přeje oslavenci ještě mnohá šťastná,  
v klidu a ve zdraví prožitá léta.
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Členky Sboru pro občanské záležitosti přejí všem čtenářům Zpravodaje mnoho zdraví, 
štěstí, spokojenosti a rodinné pohody v novém roce 2024.

Přejí si, aby mohly vítat nové občánky našeho města
do světa klidného a mírového, 

a svým přáním, pozorností i poděkováním 
přinášet i nadále radost našim jubilantům.   

SPOZ města Velká Bíteš

VZPOMÍNÁME

Dne 2. ledna 2024 uplyne 1 rok, co nás navždy opustil
pan Pavel Tuček, kdo jste ho měli rádi a nezapomněli,  

vzpomeňte s námi.
„Přišlo ráno a s ním nový den, začal však zprávou,  

jak nejkrutější sen. Ten sen stále trvá, trvá každý den,  
nemůžeme zapomenout, nezapomenem“.

S láskou zarmoucená rodina

Dne 7. ledna 2024 to budou 3 roky, co nám náhle odešla 
milovaná maminka, manželka, babička a prababička

paní Zdeňka Macholánová z Velké Bíteše.
Vzpomeňte společně s námi. Stále je v našich srdcích.

Manžel František, dcera Ludmila, synové Zdeněk  
a Milan s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Dne 10. ledna 2024 vzpomeneme 4. výročí, 
co nás opustila naše drahá dcera, maminka, 

přítelkyně, sestra a neteř 
paní Zdeňka Bláhová z Velké Bíteše.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou vzpomínají maminka, dcery Katka, Terezka, 
přítel Aleš, bratr Stanislav s rodinou a rodiny Loukotovy.

Komerční sdělení / Inzerce
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Dne 31. ledna 2024 uplyne 9 let od úmrtí 
naší milované maminky, 

paní Heleny Hlaváčkové.
Kdo jste ji znali, věnujte ji s námi tichou vzpomínku.

Stanislav a Helena – děti s rodinami

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
Uzávěrka pro únor 2024: 16. ledna 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.

Komerční sdělení / Inzerce
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